

תוספת משכב מ"ב ע"ב

תוספות חדשים

א במשנה וצריך ביאת מים חיוב ותימא להם לא תימא ספיקא ד' נקיים לא ברבא ולא בספיקא וכן כמ"ס ועדיין לא שמעתי ואל שכלל במעשה משכב ומשכב שומרת יום מ'טמא משכב ומושב כדלוי' ח' חזקה לרביה ז' נקיים אפילו כ' ראויה כ"ב ימים וכן ברוב בלוי' לא תני רק כן (תמורה ט"ח ז"ל) ועיין בר"ש ד"ס ליישב ק"ת :

אליהו רבה

ראה אחת ובשני הפסיק כו'. תימא בתוספתא אמר ר"ע לא מלקו ב"ש וב"ס על הרואה שמים או אחת מרובה כשמים ראה וכשני הפסיק ובשלישי ראה אחת שהוא על גמור על מה נתלקו על שראה אחת כראשון ובשני הפסיק ובשלישי ראה שמים כש"ה וז' גמור וכה"ל כו' כשבי ר"ע מסדר הלכות לתלמידיו אמר כל מי ששמע כו' אמר לפניו ר"ש משום ר"א בר' יהודה איש ברתמא לא נתלקו ב"ש וב"ס על שראה אחת בראשון כו' שאין זה ז' גמור על מה נתלקו על הרואה שמים או אחת מרובה כשמים ובשני הפסיק ובשלישי ראה א' אל' לא כל הקוסן שתחתיה אל' העתן את העטם אל' ר"ש כן אמרו ב"ה לר"ש מה לו כשראה שמים בתחלה ואל' בסוף ומה לו כשראה א' בתחלה וב' בסוף אל' כשראה א' בתחלה וב' בסוף יכול יום הטעור את הט"א ויש בידו שני ראיות כשראה שמים בתחלה ואל' בסוף הואיל וזקק לספירת כשם כינוי ויש בידו שני ראיות חזק ר"ע לשינוי שנה כדברי ב' משמע :

רגורו זה רבן וז' נמי מ"ש"ה לא גזר ביה משום דלשה שכתיב ביה דמים ע"כ . ממאלת למד שהר"ב שלא הזכיר כאן בד"ס דין הראי' נמשך בזה אחר לשון הרמב"ם ובשפ"י אח"כ בד"ס דין הראייה ע"ס נמשך אחר דברי הר"ש . ולא דק : ראה אחת ובשני הפסיק כו' . מ"ש הר"ב תלה הוצ' בראיות . עיין בפירושו למ"ג : ובש"ש ראה שמים . דלילו אחת לב"ה אינו מטמא משכב ומושב כמ"ס הר"ב במשנה ג' : א' אחת מרובה כשמים עיין במשנה ד' : אמר ר' אלעזר בן יהודה מודים ב"ש כו' . עיין מ"ס ברי' פ"ג דפיאה : הרואה

בבעל קרייג) . ראה אחת ז) . ובשני הפסיק . ובשלישי ראה שמים . או א' מרובה כשמים) . בית שמאי אומרים זב גמורי) . ובה"א אומרים מטמא משכב ומושב וצריך ביאת מים חיים . ופטור מן הקרבן ז) . אמר רבי אליעזר בן יהודה . מודים ב"ש בזה שאינו זב גמור . ועל מה נחלקו . על הרואה שמים . או אחת מרובה כשמים . ובשני הפסיק . ובשלישי

ולא ראה אחת ובשני הפסיק כו' . מ"ש הר"ב תלה הוצ' בראיות . עיין בפירושו למ"ג : ובש"ש ראה שמים . דלילו אחת לב"ה אינו מטמא משכב ומושב כמ"ס הר"ב במשנה ג' : א' אחת מרובה כשמים עיין במשנה ד' : אמר ר' אלעזר בן יהודה מודים ב"ש כו' . עיין מ"ס ברי' פ"ג דפיאה : הרואה נחלקו . על הרואה שמים . או אחת מרובה כשמים . ובשני הפסיק . ובשלישי נריים וחייבת בקרבן . דגבי זבה כתיב (טס) והשחף קאמר שאם ראה הוצ' שלשה ראיות אל' שהפסיק יום א' בין ראיה לראשונה לשמים האחרונות בש"ה ז' גמור וחייב בקרבן כבעל ג' ראיות . ובה"א זיטל היום הטעור את הראיה הראשונה . ואין כאן אל' שתי ראיות האחרונות ופטור מן הקרבן : מודים ב"ש בזה שאינו זב גמור . דביטל היום הטעור שהפסיק את הראיה הראשונה כדלמרון : על מה נחלקו על הרואה ב' וכו' . בש"ה ז' גמור . דהואיל וזקק לספירות ז' כשראה שמים בתחלה . בטלה ראיה אחת יום הטעור ויש בידו ג' ראיות :

ביום

מלאכת שלמה

שפמא לשומרת יום הטמאה משכב ומושב ויבעלה לא מטמא דרביה דשכיחי בה דמים גזר בה רבן בטמאה משכב ומושב אל' אינו דלא שכתיב ב' דמים לא גזור רבן לטמא משכב ומושב כל זמן שלא ראה לאחר תשמיש כד' פי' רש"י ז"ל וע"ש בתוס' ע"ס להם שיטה אחרת דלא קאי אינו אובעל שומרת יום אל' ארואה ראה אחת של זוב . והקשו ע"ס תוס' ז"ל וקשו דל"כ דכבועל שומרת יום כנגד יום קאמר א"כ מסקי' דשומרת יום כנגד יום בשני טלה אין בוטלה מטמא משכב ומושב והתן בסוף דנה טבלה ביום שלאחריו ושמשה את ביתה ואל"כ ראה בש"ה מטמאין משכב ומושב ומטמאין משמע לשון רבים היא ובוטלה וליכא למימר ראה שני דהא וכו' ואומר ר"י דלא קשה מתתני' דגדה דמאי ביום שלאחריו דהיינו ביום י"ב דשכיב בוטל גדה דליכא איסור

דלורייתא מטמא בוטל משכב ומושב אמ"ג דלא ראהה אל' חוץ י"א יום בשני טלה אמ"ג דגבי דידה לא מפליגי בין ראהה בין לא ראהה מ"מ בוטל אינו מטמא משכב ומושב אל' כשראה עכ"ל ז"ל : אמר ר' אלעזר בן יהודה איש ברתמא וכו' . עיין מה שכתבתי פ"ג דאהלות סי' ה' . ובכרייתא קאמר הכי ר"ש משמו לפני ר' עקיבא וחזר ר' עקיבא להיות שונה כדבריו ור' אלעזר ב"ר ינאי משום ר' אלעזר חסמא אמר לפני רבי לא נתלקו ב"ש ויב"ה על שראה אחת בראשון ואחת בשני ובשלישי הפסיק ובכריעי ראה אחת ועל שראה אחת בראשון ובשני הפסיק ובכריעי ראה שמים שאין זה זב גמור על מה נתלקו על הרואה שמים או א' מרובה כשמים ובשני הפסיק ובשלישי ובכריעי ראה אחת :

הרואה

יבין תפארת ישראל יבין

בש"ס (גדה ע"ב) כבועל שומרת יום דמשכב ומושב שלו תלויין וכו' הטעם טעם הוצ' בעלמה . עומאחו תלויים : ג) ומשכב ומושב שלו טעורים . גם הטעם אמ"ס במש"א : ד) דדין זב תלויים בראיות דבראה ב' ראיות ביום א' או ב' ימים רלופים לרין ז"כ ובג' ראיות ביום א' או ב' ימים רלופים . לרין ז"כ וקרבן .

מש"א כ' זבה תלויים בימים דבראתה ראיות הרבה ביום א' או ב' ימים אל' רק יום א' בטהרה . ובג' ראיות בג' רלופים חייבת ז"כ וקרבן . ופלוגי הכה' זבז שהפסיק יום א' בין ראית א' לב' אחרות : ה) שראה ראיה א' כדו הלך כ' אמה . והוא שיעור טבילה וספוג : ו) וחייב גם בקרבן : ז) דביטל י"ב

משנה

בשרו בתורה כי יהי זב משכרו . רר כשרו . וכן נלשון המשנה מלא בשרו הם כפ"ח דמקואות : ראוי' אחת . בזכר קא מיירי . דגבי נקבה כתיבי קרתי כי תזוב ימים רבים ימים שאים רבים שלשה מנין אפילו שנים ח"ל ימי . מנין אפילו אחד ח"ל כל ימי כדדריש להו בשמעתא בכרייתא דמס' נדה . וילוף התם שלר"ה אחת אל' ספירת שבעה אל' יום כנגד יום . אל' בזב הזכר לא מנינו אל' שמים וקרא טמא שלש וקרא טמא . אל' אחת לא מנינו בז' שומאה ופלוני ב"ה דב"ש סברי גוריון בה מדרבנן שיהא שומרת יום כנגד יום כוכב . ובשמעתא בכרייתא נדה מפרש דמ"מ לא גזרו כוכב ממש . וב"ה לא גזרו אה כלל אל' כבעל קרי . וא"ת אי ב"ה לא גזרו אטו זבה אמאי גזרו בז' כלל . וי"ל דמדלורייתא שכיב ליה כבעל קרי דכתיב זאת תורת הזב ואשר תלך ממנו ש"ו דהוקש בעל ראוי' אחת לבעל קרי לענין שתירה כמ"ס הרב לקחן מ"ב וה"ה לענין שומאה דאין היקש למתנה וכדדדדרי' לה נמי כפ"ח מ"ב דר"ה ראשונה שפמא

באונס . ומדברי הרמב"ם פ"ב מה"ל מחוסרי פריה גראה דהוי הלכה מפי הקבלה : ובשני הפסיק . בזבה ילפי' בשלהי מס' נדה דבטינן ראיותיה רלופין מדכתיב על נדחה סמוך לנדחה ואם אין רלופין אין כולם סמוך לנדחה . וכזב לא אשכחן מנ"ל . ונראה מדאיתקש לזבה דכתיב לזכר ולנקבה כדלמך בפי' כ"ד . וי"ל הרב דדרשנין שמים לטומאה ושלא לקרבן . דליכא למידרש שמים לקרבן ולא לטומאה ושלא אף לטומאה דכתיב וכשר עליו מוזבו מקלח וזין מביאין קרבן ולא כולם ואי תימא שמים מביא שלש אינו מביא א"ל דעד שלא ראה שלש ראה שמים וע"כ שמים אינו מביא שלש מביא גמרא ס"ק דמגלה דף ט' : ומ"ש הרב תלה הכתוב הוצ' בראיות . סי' בין בראיות ובין בימים . ובכרייתא פי' הרב במ"ג מדכתיב עומאחו בזובו ובימים ילפי' כפי' כילך הרב מדכתיב לזכר ולנקבה מה נקבה בימים אף זכר בימים . אל' נקבה דוקא בימים ולא מקשיין לזכר דשיעור רחמנא וזאת כדלמ"ב נגמרת

ג ראה אחת פ"ה ע"ג
 ה ראה אחת פ"ה ע"ג
 ו ראה אחת פ"ה ע"ג
 ז ראה אחת פ"ה ע"ג
 ח ראה אחת פ"ה ע"ג
 ט ראה אחת פ"ה ע"ג
 י ראה אחת פ"ה ע"ג

תוספות חדשים

ה במשנה ב' שבילוח ושיעורו כדי הילוך מאה אחת ושבילוח אמה אחת הוא תמיש אמה וכן משמע מהתוספת והב"ח הר"ם כלל גם הר"ם כפ"ב דעת למד כן אלל המכ"ס לא העתיק בחיבורו רק המשנה ולא היה מפרט התוספת כן ודאי היה מעתיקה כדי לכתוב יותר גם הר"ם הטעה כ"ע ע"ג (ממחשבת ו'ל)

תוספות רע"ק

ב אם ראה זוב אפי"ו יום ד' (א) ע"י בורא"ש ספ"ד דגדלה ד"ל הא דנקט יום ד' משום דגם בזה תפרש בין זיבה לקרי דבקרוב ב'ו' א"נ סותר אפי"ו יום כיון דתחת"י קרי משום דבעי נקיים ויזון דמפר מקצת יומיו כבר שלמו הנקיים ושוב אין קרי סותר ע"ש ז

משנה אחרונה

אלל ע"כ ונעלם ממנו דמתי' להכא הוא ומיהו תם מאס ר' אושעיא חיתמר דתניא ר' אושעיא אומר אלל וז"ל ד"ס הוא דר' אושעיא דתם אמורא הוא מדהשיב ל' יוחנן ולא שייך לן לן דתניא ורחימי במט' נזיר דף ק"ו הובאה ג"כ הך סוגיא והגיהו עסק דל"ר אושעיא וחסדו דתניא וכשבבחו להגיה כיון יותר להגיה לתקן אלל ראה זוב כו' ואל"ל ר' יוחנן לר' אושעיא לא יסתור ראייה יומי ואל"ל ר' יוסי קאף כותך דפטישא ללא שביק מתני' ומייתי מדר' אושעיא :

לפיאה: אפי"ו יום שבעה סמר שלפניו. כתב הר"ב דכתיב ז' ימים לטהרתו עד שיהיו וכו' גמ' פ"ד דגדה דף ל"ג ופי' רש"י לטהרתו משמע טהרה אחת שלא תהא הפסקה צינייה: ד ראה אחת מרובה כשמים. לשון הר"ב שהיה בין התחלת ראייה לסוף הראייה

כדי טבילה וספוג. וכן לשון הרמב"ם בחבורו פ"ב מה' מחוסרי כפרה (הלכה י') ומסוס דלראייה עלמה אין שיעור ואפילו כ"ש דתתקן במ"ב פ"ה דגדה הלכך אין פוחתין שיעור ההפסק דכ"ש אינו מן השיעור ואפשר ג"כ בין התחלה לסוף ענינו בין מהתחילת עד למה שהוא בסוף ונקט לישנא בין התחלה לסוף כיון שאין להן שיעור דהוי כאילו הם בכלל השיעור עלמנו [ועינין במשנה דלקמן דר"י פלוג]:

ה ראה אחת מרובה כשגלס. דתלתא משמעות כתיב תהיה. התחיל. בשור. דנפקא מכל חד שמשמעו אפילו כל שהוא. כמ"ס הרמב"ם בפירושו בשם ת"כ והעסקתיו כבר במשנה ז' פ"ה דגדה:

לשילוח. כן גי' הר"ב והרמב"ם והר"ם. ובגמרא פ"ו דמסנה דף פ"ג. מייתי לה וגרים לשילה וכן העתיק שם רש"י וכן בנוסחת מהר"ם :

אפילו יום שביעי [א]. סתר את שלפניו: ג ראה אחת היום ושתיים למחר. שתיים היום ואחת למחר. שלש לשלשה ימים או לשלשה לילות. הרי זה זב גמור י':

ד ראה אחת והפסיק כדי טבילה וסיפוגי'. ואחר כך ראה שתיים. או אחת מרובה כשתיים. או אחת מרובה כשתיים. והפסיק כדי טבילה וסיפוג. ואחר כך ראה אחת מרובה כשגלס. שהיא כמין גד שלחן (ישעיה סה) שלוח שם הנכר כדכתיב (ס"ח) יען כי מאק העם הזה חס מי השילוח: מטמא משכב ומושב. דתשביין לה כשתי ראייות: אלל

שהן כדי ז' טבילות וז' ספוגין. והוא שיראה האחת בתחלת שיעור והאחת בחלמעה והג' בסופה. והיינו דכתב הרמב"ם וכאשר יעמוד (*) השוב שיעור שיהלך אדם צינוני ההלכה שיעור הדרך ההיא כבר ראה ג' ראייות צומניהן. ר"ל לבין כל אחד ואחד כדי טבילה וספוג ע"כ. והכי חיתא בת"כ במשל משלו למה"ד לחבל של מאה אחת ראה בתחלת מאה כו' ובתוספתא הביאה הר"ם הגי' משובשת: אמר רבי יוסי לא אמרו כו'. לפי שהפסיק אשר למדנו ממנו ענין הוא צוב בעל ג' ראייות מדבר. והוא אמרו וזאת תהיה עומאתו צובו רר זוב. מלמד שהוא מטמא בג' ראייות כמו שהוא כד"ס הגי' פוג

מלאכת שלמה

ד כדי טבילה וספוג. הוא כדי שיעור שיהלך אדם צינוני חמשים אחת הרא"ש ז"ל:

ה במגד יון לשילוח ציניהם מהלך מאה אמה. הרא"ש ז"ל. וכן משמע בתוספתא ופי' הר"ם ז"ל וכן בערוך מקום צבית המקדש ששעו אותו יונים קבוע לע"ז כחותה ששנינו בפ' שני דלדות בה גנוו בני חמנוגי' את אבני המזבה ששקלוס מלכי יון לע"ז ומס' לשילוח קרוב הוא וגד לשון העורכים לגד שלחן ע"כ. ובשם הר"ר יהוסף אשכנזי ז"ל מלמתי מנוקד גדיון היו"ד בחולם. ובתוספתא קאמר ר"ם כדי הקפת הר הכית

ה ראה אחת מרובה כשתיים. עיין בפ"ה הר"ב ובתו"ט. דה' שהן כדי ז' טבילות וז' ספוגין. כתב התו"ט ז"ל והוא שיראה הא' בתחלת השיעור והא' בחלמעה והג' בסופה ושינו דכתב הרמב"ם בפ"ו והוא התוספתא י"ג ח"ק דכתיב שם לא פירש כל הלוך וכתב שם לשון המשנה וז"ל שספך על פ"ש שם ברישא הוה סובב נגדו כו' יע"ש. כדי עבילס וסיפוג הוא כדי שיעור שיהלך אדם צינוני חמשים אמה. הרא"ש ז"ל ראה

חזון נחום

ד ראה אחת מרובה כשתיים. עיין בפ"ה הר"ב ובתו"ט. דה' שהן כדי ז' טבילות וז' ספוגין. כתב התו"ט ז"ל והוא שיראה הא' בתחלת השיעור והא' בחלמעה והג' בסופה ושינו דכתב הרמב"ם בפ"ו והוא התוספתא י"ג ח"ק דכתיב שם לא פירש כל הלוך וכתב שם לשון המשנה וז"ל שספך על פ"ש שם ברישא הוה סובב נגדו כו' יע"ש. כדי עבילס וסיפוג הוא כדי שיעור שיהלך אדם צינוני חמשים אמה. הרא"ש ז"ל ראה

מלכוזכרה בתורה [כפנהדיון דף ס"ג ע"ג]: ב) נסר קרוב לירושלים: (א) והוא כדי הלוך ק' אמה מתחלת ראייה לסופה: דב' ז

תפארת ישראל

כמניין הימים שעשאוהו זב גמור. זד"ל צרוחה וכו': (א) והוא כדי הלוך ק' אמה מתחלת ראייה לסופה: דב' ז

קמ"ל הכא דמטמא אף צימים ועוד אשמועינן לילות וענין זיבה הם צימים דמ"ל כל ימי זיבה אי הויא צימים דוקא ולא צלילות קמ"ל דכאמרי' בשלבי מט' גדה אל"ל רב שמעי' לר' אבה אימא ציממא הוי זבה וצלילות לא הוי זבה אלל נדה אל"ל עליך אמר קרא על נדת' סמוך לנדתה אימא הוי צלילות וקרי לה זבה וע' פ"ק דהוריות מ"ג: ד ראה אחת והפסיק. הכא אחי לפרושי דההפסק בין ראי' לראיה לר"ך שיהא כדי טבילה וסיפוג ובפחות מכן אינו אלל ראייה אחת. ולא ידעתי אחאי לא תני סתם כמה יהא בין ראייה לראיה כדי טבילה וסיפוג ובפחות מזה אינה אלל אחת ואחתי נקט לה בשתיים ואחת או בלאת ושתיים בין דלבעל שמי ראייתו לבד מני דינא הכי. ואפשר דמ"ל דשתיים ואחת מנפרפין להיות זב גמור. דאחת מרובה יליף בספרא מדכתיב רר. והחתים היינו ראי' קטנה. וא"כ סד"א דרר והחתים אין מנפרפין דכתיב או הא או הא קמ"ל: כדי טבילה וסיפוג. משמע הסיפוג חובה הוא כיון שנחשב בכלל השיעור וכן כבול"י סדר יומאל בכל העבילות תני וסתפג וכן בפ"ג דפרה ושם פתבנו דלפשר משום תלילה הוא: ה ראה אחת מרובה כשגלס. אש"ג דתני בתמני' דלעיל אחת מרובה כשתיים הוי כשתי ראייות לא שמעי' דה"ה בשלס דחידוש הוא שראיה אחת תתשב לשתיים והיא דוקא לשתיים מתחלקת ולא לשלס קמ"ל דה"ה לשלס. ויליף לס כת"כ מוכתיב רר דמשמע התשבת הראי' כמ"ס הרמב"ם וראיות קטנות שסם שלס בהפסקה ילפי' מדכתיב תהי' החתים בשרי' כל חד כל סאו. ולא ידעתי למה העתיק תו"ט גבי אחת מרובה כשגלס דנפקא מתהי' החתים בשרי' דהייא בראייות קטנות בהפסקה והיינו ראייות כל סאו: ראה אחת מרובה כשתיים. כבר תני לס בתמני' דלעיל נמ"ב

אלא אם כן יש בה כדי שלש . כגון כמגד יון לשילוח דאז גזעז כוז גמור אפילו לפני קרבן . אבל בחד מרובה כשחיס אין חולקין אותה וכראיה אחת היא חסובה ואין הלכה כר' יוסי : ׀ אם ידוע שמקצת הראיה מהיום וקצתה למחר . שראה קלת ראה בסוף היום וקצתה בתחלת הלילה של מחר אע"פ שלל היו זביהן כדי טבילה וספוג נחשבים שתי ראיות מפני שהימים חולקין : ודאי לקרבן ולטומאה . דיש כאן שלש ראיות דאחיה של בין השמשות נחלקת לשתיים כיון דיש בה משני ימים : ואם ספק . דשנא כלל מן היום או כלל מן הלילה : ודאי לטומאה . דמה נפשך איכא שתיים : וכפך לקרבן . דמספקא לן שמה שתיים שמה שלל דאי כלל מן היום או כלל מן הלילה ז' ואי מקצתה זיום ומקצתה זלילה ג' : ב' ימים בין השמשות . כגון דראשונה בתחלת בין השמשות בסוף בין השמשות שני . כגון דאחיה זע"ש בתחלת בין השמשות ואחיה זמולאי שבת בסוף בין השמשות . דאם תחלת בין השמשות יזכה (אלא כבעל קרי) ואם בין השמשות כולו מן היום או כולו מן הלילה יש כאן שתי ראיות זשני ימים רזופים וטעון לספור שבעה נקיים ופטור מן הקרבן . ואם תחלת בין השמשות או סופו חליו מן היום וחליו מהלילה . נחלקת הראיה לשתיים וחייב בקרבן . ולפי שיש כאן כל הגך ספיקות קהני ספק לטומאה ולקרבן . שמה אין כאן טומאה ושמה יש כאן טומאה ולקרבן ואינו נאכל :

*בספרי . הרמב"ם . ועיין במשנה דלקמן : ׀ ואחת בין השמשות כו' . וזכתי חף ר' יוסי מודה דתניא בתוספתא והביאיה הרמב"ם והר"ש . וזוהי ומודה ר' יוסי שאם ראה אחת בין השמשות שאע"פ שאין בה כדי טבילה וספוג יש בידו שתי ראיות מפני ששני ימים חולקים : מרובה . אלא א"כ יש בה כדי שלש (ב) : ׀ ראה אחת היום ואחת בין השמשות . אחת בין השמשות ואחת למחר . אם ידוע שמקצת הראיה (ב) מהיום (ב) . ומקצתה למחר (ה) . ודאי לקרבן ולטומאה (ז) . אם ספק שמקצת הראיה כהיום ומקצתה למחר . ודאי לטומאה (ז) וספק לקרבן (ח) . ראה שני ימים בין השמשות (ט) . ספק לטומאה (י) ולקרבן (יא) . אחת בין השמשות . ספק לטומאה (יב) :

אחת הנחלק לשתיים כגון לקרבן לפרש : *כד"ס בספרא אחת תחלת בין השמשות יום וסוף בין השמשות לילה . אין כאן שתי ראיות ואם בין השמשות כולו מן היום או כולו מן הלילה ואם תחלת בין השמשות או סופו חליו מן היום וחליו מהלילה . נחלקת הראיה לשתיים וזכ"כ הרמב"ם אלא שבראיה נחלקת לשתיים והרי כאן ד' ראיות לרזופות . וכ"כ הרמב"ם אלא שבראיה אחת הנחלק לשתיים כגון לקרבן לפרש :

1 ראה אחת יומלמי כרית פ"ה ה"א פ"ו ע"ש ה"ב : ראה ז' ימים שבת ל' פ"ה ע"ש ה"ב : ראה ז' ימים שבת ל' פ"ה ע"ש ה"ב :

חילופי גרסאות

1 ולטומאה ד"ר גודל בכל טבילה ולמסאה :

תוספות חדשים

ה תי"ט ד"ה אמר ר"י כו' כמו שהוא בספרא ורבע סברי כיון דגלי לן קרא כראיה גדולה כש"ל . שיהא נחלקת לשלש . ה"ה גדולה לשתיים נחלקת לשתיים (הר"ש) :

משנה אחרונה

ובמ"ב והדר תני לה משום פלוגתא דר' יוסי וקאי אכולהו ובעיקר סברת ר"י דדוקא מרובה שלל אמרו אע"ג דנראה דכ"ס מרובה שתיים שמתחלק' כמ"ל ס"ל לר"י דגורת הכתוב הוא ובבעל שלל כתיב כמ"ס הרמב"ם :

1 ואחת בין השמשות . כל הני

ספיקו ליתניהו אלא בזב . אבל בזבה כל הספקות טהורים מלבד ראתה שני בין השמשות הוי ספק לספירת שבעה ולקרבן :

אם ידוע שמקצת הראיה מהיום ומקצתה למחר . הלשון אינו מיושב דא"ל להיות ידוע דהא כל בין השמשות כל רגע שבו ספק יום ספק לילה . וכתב הרא"ש דה"ק אם ה' אפשר לידע ז' וע . וז"מ בין ספק לודאי לענין קרבן . הודאי נאכל וספק אינו נאכל . ולענין אם נולד הספק זבה"ד ספקו טהור ומיהו למאי דפי' פ"ג דטהרות כדבר שאינו מתברר לעולם לא שייך לחלק בין יש בו דעת לישאל לא לז' . הכא דג"מ אי אחר ראיותו נסתפק לו אם נגע בהרומה דהוי ס"ס ומולין כדמין כ"ד דטהרות פ"ה . ועדיין ז"ע דאי אחזק טומאה אפילו כס"ס שרפין כדמין התם פ"ו דטהרות כל מה שאחיה יכול להרכות ספקות וס"ס זבה"י עמא וכדפי' ע"ס . ונראה דהכא לא אחזק טומאה מיקרי כיון שגולד הספק מיד בשעת ראה לא אחזקו כאן טומאה :

מלאכת שלמה

ת"ק אמה והימה הוא שכל כך חלוקים הם ת"ק ור"ש דזה קאמר מאה זיה קאמר אלפים . ועיין בספרי קרבן אהרן פרק ראשון דפרשת זבין . ובספר הגדה כתוב כמן גידון לשלוח שני מקומות הם ע"כ . ונראה שיש ע"טעות :

1 אם ידוע שמקצת הראיה וכו' . כלומר אם היה באפשר שהי' כך שראיה אחת תהיה מקצתה מהיום ומקצתה למחר היה זב גמור לקרבן אע"פ שיהיה ראיה קטנה שלל : משכנה כדי טבילה וספוג . והתם בירושלמי רפ"ק דזבחות אמרינן מאן תנא ראייה נחלקת לשני ר' יוסי דאמר התם בזביותא בין השמשות כהרף עין ע"ש אם היה לריד להיות ס"ס דלא כר' יוסי או אם הוא כלשון תימה או שמה בזביותא אם היה באפשר וכו' :

יאה שני ימים וכו' . שבת סרס כמה מליקין דף ל"ד ושם כתבו תוס' ז"ל דאפילו לר' יוסי דס"ל לבין השמשות כהרף עין יש לו ספקות כהוא בין השמשות כדראיתא בתוספתא שהביאו ע"ס הם תוס' ז"ל :

חזון נחום

1 ראה אחת היום כו' אם ידוע שמקצת הראיה כו' . וז"ל הרמב"ם פ"ב מהלכות י"ח ס"ב כפרה ראה ר' יוסי וא' בין השמשות ה"ז ודאי לטומאה וספק לקרבן ומביא קרבן ואינו נאכל . ראיה א' בין השמשות וראיה שנייה בין השמשות של מולאי שבת ה"ז ספק לטומאה וספק לקרבן ספק לטומאה שמה ראיה ראשונה היתה בערב שבת ושנייה זמולאי שבת והרי הספיק שבת כנייחם ואין כאן זכות כלל והרי הוא ס' לקרבן שמה א' מן היתה מקצתה זיום ומקצתה זלילה שיהא חסובה כשתיים והרי ראה ג' ראיות שהוא חייב בקרבן ולפי' מביא קרבן ואינו נאכל ע"כ . ועיין בהר"ם ובתו"ט :

היה הוא כלשון תימה או שמה בזביותא אם היה

לבין השמשות כהרף עין יש לו ספקות כהוא בין

תפארת ישראל

יבין כחכל : כ"ט ראיה א' תחלת זב"ש אחת ז' . וראיה ז' סוף זב"ש היום : ל' דשמה הספיק יום א' בין ז' הראיות . וכתוב הוא : לא) דשמה היה ראיה א' חליו זיום וחליו זלילה . וחייב כמי קרבן : י"ב) דשמה לא היה רק ראיה א' :

ואפילו למ"ד בטומאה היוצאת מגופו לעולם הוי כספק רה"י וכמ"ס התו' פ"ק דנדה דף ו' דף י"ו ז"מ אם הוב חרס או שוטה דלוינו ספקו טהור אפילו זבה"י . ומיהו למאי דפי' פ"ג דטהרות כדבר שאינו מתברר לעולם לא שייך לחלק בין יש בו דעת לישאל לא לז' . הכא דג"מ אי אחר ראיותו נסתפק לו אם נגע בהרומה דהוי ס"ס ומולין כדמין כ"ד דטהרות פ"ה . ועדיין ז"ע דאי אחזק טומאה אפילו כס"ס שרפין כדמין התם פ"ו דטהרות כל מה שאחיה יכול להרכות ספקות וס"ס זבה"י עמא וכדפי' ע"ס . ונראה דהכא לא אחזק טומאה מיקרי כיון שגולד הספק מיד בשעת ראה לא אחזקו כאן טומאה :

מעשה ארג והוא כללא דפרק א

או שלש בשעה אחת וא"ו או שראה ראיה בכל יום וא"ו תרי זח זב . הוב לא תלה אותו התורה בימים דוקא אבל אם הפסיק הוב יום אחד בין ראיה לראיה אינו מצטרפות . כיצד ראה ראיה בשבת וראה שנייה בשני בשבת אינו מצטרפות ואינו זב וכן אם ראה ראיה שני' באחד בשבת וראה ראיה שלישית בעלישי' בשבת אינו חייב קרבן שאין זו מצטרפו' לשנים שהרי הפסיק ביניהם יום אחד . אבל ראה אחת היום ואחת בלילה שלאחרי' . אפילו אין ביניהם שיעור טבילה יספוג מצטרפות ואצל

הזוב האמור בתורה הוא ש"ז הבא מחולי החללים שהיא מתקבצת בהן וכשיוצא הזוב אינו יוצא בקושי ואין ביציאתו תאוה ולא הנאה אלא בגרר ויוצא כבצק של ש"עורים כהה כלובן ביצה המזורת . הרואה ראיה אחת של זוב הרי הוא כבעל קרי ראה שתיים הרי זה זב וצריך ספירות שבעת וביאת קים חיים ואינו חייב בקרבן . ראה שלש ראיות ה"ז זב גמור וחייב בקרבן ואין בין זה לזה אלא קרבן בלבד ודברים אלו בולן דברי קבלה מפי משה רבינו . אחד הרואה שתי ראיות

בשרו כ"ש ניכר בבשרו סמא. היה הזוב נגדר ויוצא ולא ספק אם יש מחלוקת הראיה ועד סופו כדי סבילה וסיפוג או יתר הרי זה נחשבת כשתי ראיות והאיל היא ארוכה כשתים. אם לא היתה ארוכה כשיעור זה אפילו ספק הזוב בנתים הרי זה ראיה אחת וכן אם היתה ראיה אחת ארוכה כשלוש שנמצא מחלוקת ועד סופה כשתי סבילות ושני ספוגין הרי זה נחשבת כשלוש ויבוא קרבן שיעור מאה אמה אלא שזה אינו שיעור סבורר יש הולך במרוצת ויש בנתח ולכן לא העתיקו רבנו ובתן השיעור הברור כדי סבילה וסיפוג. ראה ראיה אחת ביה"ש של שבת וראיה השניה בין השמשות של מ"ש ה"ז ספק לסומאה ולקרבן ספק לסומאה שובא ראיה ראשונה היתה בערב שבת ושניה במוצאי שבת והרי הפסוק שבת בנינים ואין כאן זיבה כלל והרי הוא ספק לקרבן שמא אחת מהן היתה מקצתה ביום ומקצתה בלילה שהיא חשובה כשתים והרי ראה שלש ראיות וחיוב בקרבן סופר שבעת ומביא קרבן ואינו נאכל:

שדאי אחת בלילה ושניה ביום שמצטרפות. יכן אם ראה אחת ביום ושתים בין השמשות מקצתה ביום ומקצתה בלילה אפילו בלתי הפסק שיעור סבילה וסיפוג או שתים בהמשך ביה"ש ביום ובלילה ואחת ביום שלאחריו או שראה שתים ביום כדינו בהפסק מבילה וסיפוג ואחת בין השמשות ואחריו ביום שלאחריו שתים כדינם בהפסק בכל אלו זב גמור לקרבן:
משנה ב כל הימים שהזב רואה בהן זיבות הרי הוא טמא וכשיפסק הויבות מונה שבעה נקיים ומובל בשיעור ומעריב שמשו ובשמניו מבאי קרבנו. ואם ראה ראיה של זב אפילו ביום שביעי אחר שטבל סותר הכל ומתחיל למנות ש"ז מאחר יום ראיה אחרונה. זב שראת קרי באחד מ"ז ימי הספירה אינו סותר אלא ימו בלבד ומשלים שבעה ומביא קרבנו. כיצד ראה קרי ביום החמישי סופר אחריו שלשה ימים ומובל בשלישי ומביא קרבנו ברביעי שהוא יום תשיעי לספירתו:
משנה ג ד ה ו ראיות הזב אין לה שיעור אלא הרואה כ"ש סמא שנאמר החתים

תוספות יום טוב זבים הכל מיטמאין פרק ב ר' עובדיה מברטנורה

ציונים

א הכל מיטמאין ערכין ג'
 ט"ז ט"ז ט"ז
 סופסוף ט"ז ט"ז ט"ז

התוספות חדשים
 א תוי"ט ד"ה הכל ט"ז
 וקטן דתנן כמתני' ט"ז
 דלוי"ו כמתני' מתן י"ג
 ט"ז (ועיין פרק ט')

משנה אחרונה

פ"ב א הכל מיטמאין ציובה. פי' הרב הכל לתהוי קטן בן יומו כו' ואע"ג דקטן תני לה כהדיא כמתוך סד"א דהתם בקטן שלא הגיע לכלל מלות דומיא דהרש וטוטה. ומ"ה ראו לביאה ולקרי בעינין דזב איתקש לבעל קרי דכתיב וזאת חורת הזב ואשר תלא ממנו ש"ו קמ"ל ללא אלא אפילו בן יומו וכו' כפי הרמב"ם:

אף הגרים והעבדים.
 פי' הרב דכתיב בני ישראל תהיו כעמים לרבות גרים ועבדים ת"ל איש. משמע דגרים ועבדים לאו בכלל בני ישראל נינהו ובכמה דוכתי ל' משמע הכי. כבר הקשו בן רבנו' במנהגות סוף דף ס"א. ומ"ה איתא למידק כיון דעבדים משוחררין לריבין ריבוי מ"ל דלשילוי אינם משוחררין מיטמו. ואין לומר דמרבויא דלש משמע כליו דלש משמע כל שהוא איש דל"כ נימא לרבות גם כענין ואין קמ"ל דכענינין אין מיטמאין כפי' כמות כותים דף ל"ד. וי"ל דאינם משוחררין ל"כ ריבוי דילפוי לה לה מאשה

פרק ב א **הכל מיטמאין ציובה.** כתב הר"ב הכל לתהוי תיסק בן יומו מרבי דאיז דמרבינן לקמן קטנים והכי תיחא זרים ערכין דף ג' אמתני' דהכל לתהוי כו' דתיחא כו' איש לרבות קטן בן יום א' שמטמא ציובה והכי תיחא נמי לברייתא זו
פ"ד דגדה דף ל"ב *ונ"ל דהוי קטן מיטוט אחר מיטוט שהוא לרבות כמ"ס במשנה ב' פ"ק דערלה. דהא איש משמעו בן י"ג שנה. כדחק בפ"ה דרבות משנה כ"א. וממעט הפחות מכן: **סריים** אדם וסריים חמה. מפורשים במשנה ד' פ"ח

דיבמות: **מזומזום** ואנדרוגיניום נותנין עליהן חומרי האיש וחומרי האשה וכו'. ואע"ג דבסוף פ"ח דיבמות ריש דף פ"ג ספק

מלאכת שלמה פ"ב א שומזום ואנדרוגיניום. לא אליעזר ללשמועין דזיבה נוגהת בןן אלא דכעי ללשמועין הלכות זיבתה דמטמאין כדס וכלוכן מספק:

אף הגרים והעבדים.
 פי' הרב דכתיב בני ישראל תהיו כעמים לרבות גרים ועבדים ת"ל איש. משמע דגרים ועבדים לאו בכלל בני ישראל נינהו ובכמה דוכתי ל' משמע הכי. כבר הקשו בן רבנו' במנהגות סוף דף ס"א. ומ"ה איתא למידק כיון דעבדים משוחררין לריבין ריבוי מ"ל דלשילוי אינם משוחררין מיטמו. ואין לומר דמרבויא דלש משמע כליו דלש משמע כל שהוא איש דל"כ נימא לרבות גם כענין ואין קמ"ל דכענינין אין מיטמאין כפי' כמות כותים דף ל"ד. וי"ל דאינם משוחררין ל"כ ריבוי דילפוי לה לה מאשה

תפארת ישראל

פ"ב א לתהוי בן יום א' : ב) שנסתרם מאדם : ג) שגולד סריים. וכימניו ככתבי לעיל ספ"ה דגדה: ר"ל
 וכ"כ התו' ביבמות דף ע"ד. וא"ת דהכא דרשי' איש איש לתהוי קטן ונימא איש איש קרבן איש איש מלמד שהכענינו מביאין נדרים ונדרות כפי' דקטלים מ"ה אע"ג דהתם נמי בני ישראל כתיב בפרשה. וי"ל דמשמעות איש משמע ולא קטן ומדכתיב איש איש דרשי' לרבות כמו מיטוט אחר מיטוט כמ"ה תוי"ט וכ"כ התו' בסנהדרין דף ס"ו משמע דריבויא אחי נמי לנתין קטן דלא נימא למעט ממשמעות איש:
 הדרש וטוטה וקטן. קמ"ל דאע"ג דלאו בני מלות נינהו מיטמאין בטומאה זו כמו בטומאת מגעות. וסריים סד"א כי היכי דלא שייכי נמי ציובה דליתקשו אהדי כדפי' לעיל קמ"ל : נורבין עליהן חומרי איש וחומרי אשה. וזה"ל בכל המלות מיטמאין בכל חלקן וכל תשמיש וכל תשמיש כאלשים ואם הם כהנים מתחללין כביאת הפסולין מתרומה כגשים וחייבין בפריעה ופריעה כאלשים ובכל הני דהקן פ"ג לטוטה מה בין איש לאשה. וחייבין במלות משנת י"ב ויום אחד כגשים. ואין לוקין עד שנת י"ג ויום א'. ובמלות עשה שהזמן גרמא לכחלקה נמי אין חייבין עד י"ג ממ"ג אם נקטה היא פטורה לגמרי ואם זכר הוא

במני

משנזקק - פי' שם צ"ב ה"ה :

חלופי גרסאות

ב רפ"א אפילו אבל כ"ד
וגד"ו גר"ד ובש"ב ל"ב
אפילו :

תוספות חדשים

ב במשנה ובמראה
פי' הר"ב הוא פי'
הרמב"ם אבל רש"י כוונת
דף ס"ה פי' כמראה הוא
שד' או ל"א ופחד מתחתו
והו' אונס :

ב בהר"ב ר"ה ובתורה
כו' טפה של זוב
ותולין כסל כל זמן שמתעור
מן האכילה או משתיה או
ממשה וקפ"ה (הכ"ה)
ועי' במשנה דלקמן בפ"י
הר"ב :

ב במשנה וספקו כמיה
דס"ו מטיק רכ"ה ל"ה
ספק חזא ספק לא חזא
אלא ודאי חזא ספק מחמת
ראיה . ספק ש"ו ופי'
חוס' כגון שבדק עלמו
ומלא ש"ו וגם זיבה על
הכנגד . ולא חזא על כ"ה
היכה לד' וסתור ז' או
שכאו יחד ופתח כ"ה זיבה
ולא יסתור אלף יום אחד .
עכ"ל :

אליהו רבה

ב הרהר אף שלא ראה
ראה אף שלא הרהר .
גכסין . דגורסא דהרהר
עד שלא ראה ראה עד
שלא הרהר משמע דתרוייהו
בפי' ראה והכרה אלף
ל"ה שא"י בין כהנה קודם
עד שלא ראה ואח"כ
ראה ובין ראה קודם עד
שלא הכרה ואח"כ הכרה .
וא"כ אמאי תשוב להו לבי
דכ"ס סוף ותרוייהו
נעיק כי תתרו דכ"ס
חז"ל וכו' דהו' אם הכרה
כאשה וראה אותה אלף
ל"ה הכרה קדם ל"ה
ראיה קדמה . הלכך גרסין
אף והיינו דתשוב להו לבי
דכ"ס הכרה לתודיה אף
שלא ראה או ראה לחוד
אף שלא הרהר :
ר"ע אומר אפילו אבל
כל מאכל . ונתחא קמא
כמאל המביאו לדי זיבה
דוקא דתניא כתיבסמא
זו תולין אותו כמאל וכל
מיה מאכל דר"ע ר"א
כרבי פתח אומר משום
ר"י בן בתירא התלב
והנכנס ובשר שמו ויון יסן
וגרסין של פול וגפ"ס
ומוריס מרגילין לדבר זיבה
והיינו כמאל דת"ק
דמתניתין :

אגב גררא . הר"ע . ואע"פ כן מפני שאין מחמילין המנות .
נודרתי והקדמתי לפרטה שם בס"ד : רבי עקיבא אומר
אפילו הכל כל מאכל וכו' נאמר כי מסכת התעסקו כמה
התעסק שפחה שכבת זרעו . ולא יהיה זוב אלף אם יראה
בריקות האלפומא והמנוחה . לא
שנתקדם לו יגיעה . ולא ענין מן
העניינים אשר קדם ספורם . הרמב"ם .
ואע"פ כן אלף אין כאן זבים
מעתה . משום דמלתא דלא
שכיחא הוא :

ראה

במשחה (ו) . ובמשאי . בקפיצה . בחולין .
ובמראה (א) . ובתורה . הרהר עד
שלא ראה (י) . או שראה עד שלא
הרהר . רבי יהודה אומר אפילו ראה

בהמה חיה ועוף מתעסקין זה עם זה .
אפילו ראה בגדי צבע האשה . ר"ע

אומר אפי' אבל כל מאכל . בין רע בין יפה . ושחה כל משקה (י) . אמרו לו
אין כאן זבין מעתה (י) . אמר להם . אין אחריות זבים עליכם (יו) .
משנזקק לזיבה (י) . אין בודקין אותו (ז) . אונסו . וספיקו . ושכבת

זרעו

ראה ראיה שלישית כזונס נעשה זב לקרבן . וכן אם ראה ראיה של זב ז' ימים נקיים שהוא מוכה . סתם הכל . ואפילו
היתה אותה ראיה כזונס : ספיקו ושכבת זרעו טמאין . ספיקו מחמת שכבת זרעו . כגון אם ראה שכבת זרע מתלה .
וטפה

מלאכת שלמה

אחר שהכבדים אינו זוב עד שיהיה מחמת תלויות אבריו הורע ע"כ :
במראה ובתורה . מפ' בתוספתא דתולין כל מעל"ע ופי' שם כספר
קרבן אהרן כלשון שני כמראה שראה איש ואשה נזקקין זה לזה
עכ"ל גר"ו :

ובמאל ובתשה ובמשא ובקפינה כל זמן שהוא מתעור כדפי' בסמוך
רע"ל :

אכילה נסה . או הכל דברים המזיחין לידי זיבה . ואפילו כל שהן -
כגון בשר שמן . חלב . וגבינה . ביצים . ויון יסן . וגרסין
של פול . ושקלן : ובמשחה . ברביעי שהיה במשא . כד
שקטא : במראה . ראה אשה . אפילו לא הרהר : ובתורה .
אף ע"פ שלא ראה . או אירע לו
אחד מאלו השבעה קודם שראה
ראיה שניה . אינו נעשה זב מחמת
אותה ראיה . והטפה אינה מטמאה
במשא כשאר טפה של זב : אין
אחריות זבין עליכם . ואם לא יהיו
זבים לעולם מה אחס חוששים . הלא
לא קבלתם אחריות של זבים עליכם .
ואין הלכה לא כרבי יהודה ולא כרבי
עקיבא : משנזקק . לטומאה לאחר
שראה ראיה שניה שלא כזונס .
שהרי מכאן ואילך הוא נעשה משכב
ומזב : אין בודקין אותו . ואף אם
אונסו וספקו ושכבת זרעו כשלא ראה
ספק לא הוא אלף ודאי הוא ספק מחמת ש"ו ספק מחמת ראיה
ובין דנזקק לעומתה ספקו טמא ואם תאמר ואפילו מחמת ש"ו מה בכך
הא קתני אונסו טמא אפילו ודאי ועוד קשה דמתני' קתני שרגלים לדבר
והתם כפי' גנות כותים מפ' טעמא דאקשי' רחמנא לנקבה בשלישית לרבין
ורביעית

תפארת ישראל

יבין
זב לדברי ר"ע . רק כשלה הכל ועמל כלל : (י) דמלתא דלא
שכיחא הוא ככה"ג : (טו) ומי יכריחו שיהיו זבים : (טז) ר"ל
משראה ראיה ב' שלא כזונס : (יז) דראיה ג' אפילו כזונס
מחי יב

אחרונה

דאמרי' בסוף מס' נזיר בפירושא דספקו דקתני מחגי' דמשנזקק אין
ספקו מטעם אחר רבא לא תימא ספק חזא ספק לא הוא אלף ודאי חזא
ספק מחמת ראיה ספק מחמת ש"ו . דאלו ספק חזא או לא ליכא טעמא
דחזקה דלא שייך למימר אוקמי' אחזקה אלף כדאיכא ריעותא לפנינו
וספק אם יש בה כדי לטמא כההיא דמשארסחני נאנסתי שמלחה בעולה
ויש ריעותא לפנינו אלף שהספק הוא שמה משנתארסה אמרי' אוקמה
אחזקה . אבל להחזיק ריעותא לא אחזקה . אלף מיירי דוקא דחזא ודאי
ולא ידיע אי מחמת ראיה אי מחמת ש"ו שיש ריעותא ודאי ולא תליין
מספק לטעור . אלף שהר"ג כתב בחד פירושא לפי מאי דמפרש לקמן
גבי הרואה קרי אינו מטמא ציב"ע מעל"ע דאפילו לאחר שנזקק לא
מטמא משום שאין זהו זיבה אלף כשנתייר בו מן הקרי ונשתהה עד
שנעשה לזוב בילה המזורה עכ"ד . והאיך יתכן לומר כן דכי היכי דלא
חליין משום חילשא לאחר שנזקק ה"ה נמי שאין לתלות כשנתייר ונשתהה
ואדרבה אמרי' בפ"ח דמקואות מ"ד בילד ובכריא סהור דלא אשתיר
מדי :

אונסו וספקו . אונסו היינו כל שבעה דרכים שאמרו אין תולין בהן
לאחר שנזקק . וספקו מפרש הר"ע והתו' כגור כדאמר בגמרא
ספק מחמת ראיה ספק מחמת ש"ו וכגון שמלא על בגדו קרי וגם זיבה וספק אם
כאה הויכה עם הקרי יחד וק"ל דש"ו דפתיכה ביה קרי יאנס פותרת אלף
יום אחד ודלא פתיכה ביה פותרת שבעה ומשנזקק אין תולין אלא
שבעה . ולפי מה שמפרש הר"ע במתני' דלקמן הרואה קרי אינו מטמא
בזיבה אפילו משנזקק . יא לפרש ספקו . הכא ספק ראה קרי קודם זיבה או
אח"כ כמ"ש הר"ע :

ושכבת זרעו . מסקינן בגמרא כגור דשכבת זרעו דקתני לענין טומאה
משא תני לה . כלומר דאחר ראיה שניה משמא כמאל דבראיה
ראשונה אינו אלף כשעל קרי ואין הטפה מטמאה כמאל אלף כמנע
כדאמרי' רפ"ק והא דנקט ש"ו לחוד אפי"נ דכלל מטמיה הזב תנן פ"ק
דכל"ה

ר' עובדיה מברטנורה זבים הכל מיטמאין פרק ב תוספות יום טוב ק"ח

ציונים

פרט ד' : המכה : פ"ח
פ"ח : המכה : פ"ח
פ"ח : המכה : פ"ח
פ"ח : המכה : פ"ח
פ"ח : המכה : פ"ח
פ"ח : המכה : פ"ח

חילופי גרסאות

ג יום ימים ד' : המכה : פ"ח
או ימים : כלל שאכל
בשר המת : פ"ח : המכה : פ"ח
הרי הוא כבדו : פ"ח : המכה : פ"ח
כבדו : פ"ח : המכה : פ"ח

תוספות חדשים

ד בהר"ב ד"ה והמטבח
כ"ו בק"פ שניה : ר"ל
לפינו טומאת משכב עשין
דוקא שכר המשכב דהו
כאלו יושב או שוכב על
המשכב

אליהו רבה

ומהני מה מטמא חיד
כ"ה סוף סוף חילוי הוא ותנן
דכחול טהור ומשני תנאי
הוא המטה ש"ז כל מעליש
פ"ו כל מעליש טהור כחוד
המעליש תולין כל המטה
לעת מן הכלוא על הקרי
ואינו מטמא כ"ה כל
מעליש של קרי ור"י יוסי
לומר יומן שאין תולין אלא
מה שראה בלוחו היום
שראה קרי דהיינו אם ראה
קרי בבקר אלו מטמא
כ"ה כל היום כח"כ לפנות
ערב ירחן כ"ו ויתבי כב"כ
השמש : פ"י כ"ו שכתב
כתב שלא יבא אל המטה
אלא כ"ה כ"ה השמש ח"כ כ"ב
לכתוב ש"י יכול לעת ע"כ
מאי נפקא מינה כ"ה אם
יטבול לעת ערב או קודם
דהא עיקר המטה הוא
שלא יבא לתוך המטה
וכבר כתוב וכתב השמש כ"ו
אלא פ"ח דלכ"ב אורחא
כ"ה עלה טובה מזה שלא
יטבול עד לפת ערב כי
מחמת הכ"ה שראה כבר
הוא עול לראות ושמא
ידעה עוד יטבול
עוד פ"ח אחרת לכן לא
יטבול את ע"מ פ"ד לפנות
ערב ושמעין מ"ה דהוא
ק"י הוא עול לראות עוד
לעת ערב ולכן תלין
כ"ה היתה כל אלו היום
מחמת שהוא עול לקרי
ומ"ד משה לעת דריש
מקרה ל"ה פ"י א"ף אם
דחה קרי כחלת הל"ה
לא יטבול עד לפנות ערב
והוא משה לעת מ"ה
שמעין שהוא עול משה
לעת : ומ"ד וי"ד יומן
הא כתיב מקרה ל"ה א"ל
אורחא כ"ו :

ואם שפחה מן החבלין מעת לעת כר"א דהלכה כמוהו במתני'
ד' פ"ד דגדה : הר"י הוא כבדו וכן כר"א והוא כבדו
וכן כבדו מהר"ם וכ"ה ג' הר"ב שהעתיק והוא
שיהא כבדו ופירש שלא נשמה וכן העתיק הר"ם ומ"פ קך
וקשיא לי לדבריהם דתגלה הוא ה"ל
לגמא למתני הכי במקומו בזהלוח
(פ"ח משנה ז') דהכ"ה לא שנאו
אלא אגב גררה לכן נראה כג'
הספר וכן העתיק הרמב"ם ואינו
אלא תוספת ביאור בעלמא שכל ג'
ימים מעת לעת הרי הצטר כבדו
ולא כמעט והתם בזהלוח לא לריכ"ה
שנה מעיקרא כמה תשהה כו' דמשמע
מינה שעדיין כבדו : ד הוב
והב"ר ר"ל זכה וגדה יולדת ומורע.
הרמב"ם : מטמא את המשכב
ע"פ במשנה ד' פ"ד : והמשכב
כ"ה הר"ב וה"ה למושב
כ"ה במשנה ג' פ"ק דכלים וע"פ שאפילו תחת אבן מסמא
מטמא : נתלה. פ"י הר"ב כגון שהזב כבדו מאזנים
וכו'. ע"פ במשנה ד' פ"ד ועוד בר"פ דלקמן :
והמשכב מטמא את האדם וכו'.
הכלי

חזון נחום

קרי אחר זכב דהו מע"ל ומ"ק ד' יוסי דמתני' דידן ותנא דמתני' דידן פ"ל
לד"י מקרה לילה דריש לראש זכב אחר קרי דאיש אלא יומן וקרא ללפת ערב
דהיינו מע"ל דריש לראש קרי אחר זכב דהו מע"ל וכת"ק דכ"ה ומה דלא הו'
שחיק הגמרא י"ל דאורחא דרשא הוה פשיטא ל"ה מכת מתני' דידן דת"ק דס"ל
מע"ל כנלפ"ד כוונת התוס' והר"ם ללפות ערב אורחא דקרא. ועוד כתב ח"ל
והא דדריש ל"ה בעיר לראש זכב וח"כ קרי ובספרי דריש ל"ה לראש קרי וח"כ
זכב הוה דספרי אפמתיחא בעלמא ח"כ תרתי ש"ס ע"כ :
ד הוב מטמא את המשכב וכו'. לשון הרמב"ם רפ"ו מה' מטמא מו"מ הוב
מטמא את המשכב והמרכב כ"ה דריש וכן המשכב והמרכב
מטמאין את האדם כו' דריש וכו' רפ"ו שכתב המורה שיש בין המשכב למרכב :

עוד בסוף פירושו של ר"ם ז"ל ותנא וטייר. אמר המלקט כי ההוא דתנן בפרק כל הגס ואם אבדו הרי זה חושש מע"ל גבי מינה פירות
להיות אפרים תרומות ומעשרות וכי הוה דתנן כפ' אלו טרפות דרסה וערפה ככותל או שר"תה כהמה ומפרכסת ושהתה מעת לעת ושחטה כשריה

מלאכת שלמה

ובל דמי שראה תלין בדם קושי וטהרה עד שחשפה מן הלער ומן
הדם מע"ל דהו איגלאי מילתא דדמי שראה לא באו מחמת ולד וה"ו
יולדת כוזב וסממא כר' אליעזר דהלכה כמוהו כהא לגבי ר' יהושע
ופלוגמיהו דפרק כנות כותים. ולשון ר"ם ז"ל אולי שכך ז"ל לא
תלין בדם קושי וטהרה אלא בדם לידה כוזב ועמאה :
כפי' רע"ז והוא שיהא כבדו. אמר המלקט הרמב"ם ז"ל נראה
דגרים הרי הוא כבדו וז"ל וכן כלב שאכל בשר המת
אשר קדם כפי' י"א מאהלות כי כל שלשה ימים נחשב אורח בשר מת
כבדו ויטמא טומאת מת בעבור כי אינו מתעכל הרי כי בלוחם ג'
ימים ידוקדק בהן הומן מע"ל מעת האכילה עד מות הכלב כמו שנתבאר
שם ע"ל ז"ל :

עוד בסוף פירושו של ר"ם ז"ל ותנא וטייר. אמר המלקט כי ההוא דתנן בפרק כל הגס ואם אבדו הרי זה חושש מע"ל גבי מינה פירות
להיות אפרים תרומות ומעשרות וכי הוה דתנן כפ' אלו טרפות דרסה וערפה ככותל או שר"תה כהמה ומפרכסת ושהתה מעת לעת ושחטה כשריה

תפארת ישראל

אמ"ט כוזב. מיהו בנחה מבטלה בין קושי ללידה. מטמא כוזב.
שיעור הלגפרע ושיעור הכיחות מעת וכו' : כ"ה שאמרה תורה יום
וכו' ור"ל יום שחא כיומים. ולכן שיעורו מעליש : כ"ה ר"ל
עד אז הו"ל כשאר מת בעין ומטמא. ואח"כ הו"ל כמעול.
ו"ג והוא כבדו. ר"ל דוקא בצלעו שלם. אבל בלעסו. א"ף
תוך זמן זה הוה ל"ס כמעול : ל' ה"ס זכה נדה יולדת

משנה אהרונה

רש"י ז"ל כפי' התורה זכב כמ"ס בשפתי חכמים. ולכן דריש ל"י בספרי
ה"ק אשר לא יהיה טהור מזהב וגם מקרה לילה שיש בו שתי טומאות
ולכן לא כתב אשר יהיה טמא דמלת טהור משמש לפניו ולאחריו שלא
יהיה טהור מזהב וטהור מקרה לילה שהקרי מטרתו מזהב משום
שקדמה לו הקרי טהור מזהב ועד כמה מטירו עד לפנות ערב שהוא
מעליש כדדריש התם והשתא ירחן דקרא עומד בפני עצמו ולא אלפנות
ערב קאי :

יום או יומים מעת לעת. דרש"י יום שהוא כיומים והכי איתא במכילתא.
אבל בתרנוס יונתן מפרש יומא חד עינן בעידן או תרין יומין
קטיעין ע"כ משמע תרין יומין קטיעין אפילו אינם מעליש כגון הכהו
ע"פ קודם שקיעת החמה ותי עד אחר עלות השחר בשבת מקרי תרין
יומין קטיעין. דלא כהמפרש שפ"י תרין יומין קטיעין היינו שני חלאי
יום דהיינו מעליש. ולא משמע הכי דחמאי כפל לשון ואפשר דאיהו
שמע ליה אי למעת לעת לחוד אחי ה"ל לכתוב יום תמים דמשמע מעת

תוספות יום טוב זבים הכל מיטמאין פרק ב ר' עובדיה מברטנורא

המטבכ מה שאין בו חס כעל חס והתלה המטבכ. חף דמיטמא מחס משא. מ"מ טומאת מטבכ אין לו למלא חס ובגדים שעליו. וכן ברישא גבי זב שנתלה. איירי ג"כ דוקא כרעו הן דהו זב למעלה וכללו יושב עליהן. משא"כ חס כרעו הוה והמטבכ למעלה. חף דהמטבכ טמא משום משא הכי. מ"מ משום מטבכ לא מטמא למלא חס למלא בגדים. וע"ש בפ"י הר"ב לקמן פ"ד מטבכ ד'. וכן כתב הרמב"ם פ"ו מה' מ"מ הלכה ב' ע"ש:

הכלי אשר ישב עליו הוה יטמא מקום שהוה יושב ומטמא ישב הטמא ויטמא. אין לי אלא בזמן שהוא יושב עליו והוה חס. מנין לעשות ריקס כמלא ח"ל כלי. לעשות ריקס כמלא פי' ריקס כשאינו חס. מלא כשהוא חס. הכ"מ רפ"ו מה' מטבכ:

בשבעה דרכים לטמא בגדים. עומד. וכו' עומד יושב שוכב נמלה. הסהור צדק מאזינים והמטבכ הטמא צדק שנייה וזרע המטבכ הטמא ונחלה הטמא. ונחלה דרישא. כגון שהוה צדק מאזינים. *ומטבכ צדק ונחלה הטמא הוה נחלה וכללו הוא יושב עליהן: לטמא בגדים. ה"ה כל כלים שנוגע בהן עד שלא פירש חוץ מאדם וכלי חרס: במגע ובמשא. חס נגע במטבכ הטמא או ששאו:

(* בד"ו ומטבכות ומטבכות

<p>יבין</p> <p>בסיס. ש"מ כדבריו. וכ"כ רב"א. ומה העשה שהרמב"ם פ"ו ממטבכ ה"ב והר"ש והר"ב כאן לא כתבו כן. ע"כ ס"ל לפמ"ש הש"ס שבת הכלל. זב כלל נמי מטבכ ומטבכ. כן כ"ל (לו) ר"ל או נגע או נשא למטבכ המושב הכלל:</p> <p>אחרונה</p> <p>המטבכ הנוגע בכלים אין הכלים מטמאין כלים אפילו בשעת מנוח כדתנן פ"ק דלהלות מ"ה וכ"כ הר"ש לקמן רפ"ה והיינו דלויק למיתני המטבכ את האדם:</p>	<p>תפארת ישראל</p> <p>לה) ר"ל שכרע הכף שבו הטמא. ונחלה מטבכ שצדק ב' נטמא. הכלל הסיט מטבכ לאדם טמא. כך היה כ"ל [משנת דפ"ג ב' תוספ' פ"ה דזב]. לכל טומאות המטבכות לטמא טמא. ובמטבכ קאמר אין לך דבר שאין בו רוח חיים שמטמא</p> <p>משנה</p> <p>כהן טהורין לגמרי דכלים לא שייך טומאת משא כדתנן לקמן פ"ה וכמ"ש הרב פ"ק דכלים מ"ב. וזמנא נמי יש חילוק לגמרי טומאת בגדים שהמטבכ הנוגע באלם מטמא בגדים בשעת מנוח במטבכ. אבל</p>	<p>יבין</p> <p>רש"י דמתי' דלהלות (פ' י"א ו') ועיקר קאי אכיסוף דהתם דתנן ר"י בן בתרא אומר בעושות ובגדים מעת לעת. דהכלל כל הני דמעת לעת קחשיב ואתי אכל ב' ימים איבת טומא:</p>	<p>אליהו רבה</p>
---	---	--	------------------

הידושי מדר"י"ח הר"ל להנא למתני הכא במקומו באהלות בו ע"כ. אפשר לומר דהתם איירי שמת הכלב כמו שהוא שם בפירוש ואו אין אנו יודעין אם הוא כבדריהו דרק לר"י בודקין ע"ש אבל לכל התנאים שם אין בודקין ואומרים מסתמא לא נשתנה אבל הכא איירי שיצא לחוץ ורואין או בודקין אותו אם לא נשתנה דוקא טמא וק"ל:

מעשה ארג והוא כללא דפרק ב

משנה א הכל מתמטאין בזיבה אפילו קמן בן יומי חגרים והעבדים והרש ושומא ויראה לו שמטיאין עליהן כפרה כדי להאכילן בקרשים והטאת נאכלת שהרי הן בקמן שאינו בן דעת וסרים אדם וחמה מתמטאין בזיבה. שו"א עיני בתוספתא:

משנה ב הרואה ראיות הזוב הגורמות לו להיות זב אם הוא מחמת חולי או אונס וכיוצא בהן אינו זב שנאמר זב מבשרו מחמת בשרו הוא שיהיה טמא לא מטומאת דבר אחר מכאן אמרו כו"ך בודקין את הזוב כיצד אכל אכילה גסה או שותה הרבה או שאכל או שותה אוכלין או משקין המטיאין לידו ש"ז או שנשא משא כבד או שקפץ מקום למקום ובכלל דבר זה אם הוכה על גבו או שתייה חולת או שראה אשה והתאהה שכיבתה וזהו פי' ראה ע"י שלא הרהר פי' ראה אשה אף שלא הרהר אחר"כ אחריה אלא שבעת ראיותה עלה לו איזה תאוה. ולא אמר ראה אף שלא הרהר כי באמת אם אירע לו ראיה באונס גמור ולא הרהר בכלל אין בזה כמש"ל אלא הכא ראה בכוננה אבל לא הרהר בה מקודם ולא אחריו אבל בשעת ראיה בכוננה מסתמא הרהר או שעבר על ל"ת והרהר בעסקי בעילה אע"פ שלא הרהר בכעילות אשה שהוא מכירה אם קדם אחד מכל אלו וראה ראיה של זוב תולין בו ואינו מטמא:

משנה ג הרואה קרי אינו מתמטא בזוב מעל"ע שראיה זו של זוב מחמת ש"ז הוא וכן למראה ולהרהר תולין בה מעל"ע אבל למאכל ולמשתה וכיוצא תולין בהן כל זמן שמצטער. מי שמל ואח"כ ראה זוב בן כנעני בין ישראל תולין במילה כל זמן שמצטער. כנעני שראה קרי ואח"כ נתגייר מטמא בזיבה מיד ואין תולין לו מעל"ע ועיני מה שכתבתי בגיור בסופו וזה דוקא בשמל עצמו בעודו כנעני אבל

מל עצמו אחר שנתגייר תולין במילה. קמן אין תולין במראה וכזהרור שאין לקמן מראה וזהרור המביא לידו זוב וכשם שתולין לקמן בחוליו כן תולין לו בחוליו אמו אם יונק ממנה או צריך לאמו להאכילו מפייה. בד"א שכודקין את הזוב בראיה שניה של זוב שבה יעשה זב אבל ראה ראיה ראשונה באונס ושניה מחמת בשרו הרי זה טמא טומאת זיבות אע"פ בודקין אותו בראשונה כדי למנות בה שלשה ראיות לחיוב קרבן וראיה שלישית אין בודקין אותו בה אלא אפילו ראה אותה מחמת אונס הואיל ונזקק לסומאה שהרי שני ראיות שניעשה בהן זב מחמת בשרו היה יתחייב בקרבן. כלב קאי אסיפא בעושות ובגדים מעל"ע דהכא כל הגהו דמעל"ע קחשיב אבל שלשה ימים מעל"ע איכא טומא וכלב לא ניקט אלא משום סיפא דמתני' דאהלות:

משנה ד הזוב מטמא את המושב ואת המושב בחמשה דרכים כיצד כלי העשוי למשכב או למושב או למרכב אפילו היה תחת האבן אם עמד אחד ממטמאי מ"מ על האבן או ישב עליה או שכב או נשען עליה או נתלה בה באבן הואיל ונתכשא על האבן שהכלי מונח תחתיה נטמאת הכלי העשוי למ"מ וכל אחד מהדרכים הוא הנקרא מדרס בג"מ. וכן המושב והמרכב המטמאין את האדם בחמשה דרכים הנ"ל. ועוד במגע ובמשא כיצד משכב או מרכב שדרס עליו הזוב ונטמא במדרס הזוב הנוגע בו או הנושאו טמא וכן היושב עליו או העומד או השוכב או הנתלה או הנשען אע"פ שהיתה אבן מברלת בין אדם הסהור ובין המושב השמא הרי זה נטמא שנאמר והיושב על הכלי אשר ישב עליו הזוב. מפי השמועה למדו שמקום שהוה יושב ומטמא מדרס אם ישב שם הסהור נטמא. מה הזוב מטמא מרכב ומושב שתחת האבן אף הסהור מתמטא מן המושב או המרכב שתחת האבן ואדם מטמא בגדים כל זמן שלא פירש ממטמאיו:

תוספות יום טוב זבים הזב והטהור פרק ג ר' עובדיה מברטנורא

פרק ג א בספינה. כתב פרק ג א הזב והטהור שישבו בספינה) או באסדא ב) .

הה"כ

ההספינה קטנה כו' עיין בריש משנה ג':

*[א] באסדא. פי' הר"ב עלים גדולים

מלאכת שלמה

פ"ג א הזב והטהור וכו'. (הגהה. וכתוב בתשובות הרשב"א ז"ל סי' כ"ח וז"ל כתבת עוד שנספק' כמה שמעניין אותו דרך ספינה קטנה לנית הקצרות אם מותר לכך ליכנס בלוחה ספינה בעוד שהת

יבין

הזוב והטהור וכו'. כתב הרמב"ם פ"ח מה' מטמאי מ"מ ח"ל או שפלו כסוכה שכתה רע והוא שנתכל בה ודוקא אותה תחו ב פ"כ. ופירש סכ"ט שאמרו בה וכו' נחלת חוץ ירו וטפס לתת היא מות אותו. ולע"ד פי' דברי

תפארת ישראל

פ"ג א קטנה. שנקטת בדריס מועטת. וכ"כ אסדה ובהמה: ב) עלים מהזקיקים יחד לשום כנכל. פלעסכס בל"א: סתמא

הזב והטהור פרק ג

קבא

הרי הטמא נופל. סקן דרך המכה את הטמא (ב). טהור (ב). הטמא מכה את הטהור. מטמא (ב).
את חברו אם היה חברו נמשך היה המכה נופל. ולכך נמשך זה המכה כשעטן על הטהור ודוקא לענין טומאת מדרס. אכל עמא הוא שפרי קשטן על הזב. ועמא המכה את הטהור בגדיו טמאים מדרס דהוי כאלו הזב קשטן עליו :

מלאכת שלמה

שאם ימשך הטהור הרי הטמא נופל. מתני' רבנן היא ור"מ פליג עלייהו כחוספתא וקאמר דבין טמא מכה את הטהור או טהור מכה את הטמא בגדי טהור טמאים ור"מ פליג דאם מכה בכח עמא

יבין

תפארת ישראל

יבין

(ב) ר"ל הזב: (ב) בגדיו טהורים ממדרס אכל סן ראשון כמש"ל הזב: (ב) מדרס: (ב) סוכה: (ל) דהכי אורחא. ולהכי סוסי ליה קזב נשטן עליו. ובגדיו טמאים מדרס:

מאי דפשיטא לכו לרבותינו דטהור המכה את הטמא נעמא היסט. טמא י"ל דטהור לגמרי דהא מתני' שאם ימשך קתני משמע דלפילו לא נמשך גזרינן שאם ימשך וכיון דמדרבנן הוא י"ל דמדרס החמור גזרו ולא בהיסט. וכן משמע ק"ת מדברי הרמב"ם כחבורו שאמר שהעתיק משנתנו דטהור המכה טהור ועמא המכה עמא מסיים בה ולפיכך חף בגדי הטהור עמאין ע"כ ואלו לפי המפרשים ו"ל הא כל עיקר מתני' לענין בגדים היא ולא הו"ל לכתוב לפיכך :

מעשה ארנ והוא כללא דפרק ג

משנה א טומאה שהיא מטמאה במשא כגון נבלה אם הטיט אדם את הנבלה נטמא אדם משום נישא הנבלה אבל אם הנבלה הטיטה את האדם לא נטמא וכיוצא אין בכל אבות הטומאות כל הטומאות שאם הטיט את האדם הטהור או את הכלי הטהור לא נטמא אותן אלא זב ותבריו וזאת היא הטומאה היתירה בזב שלא מצינו כמותו בכל התורה שאם הזב הטיט את המהורין טמאין כיצד היתה קורה כושרת על ראש הכותל ואדם טהור או כלים וכלי חרס על קצתם והניד הזב את קצה הישי הוואיל ונתגדרו מחמת הזב ה"ז כמו שנגע בהן וטמאין ונעשו ראשון לטומאה מדין תורה ואין צ"ל שאם נשא הזב את האדם או את הכלים שטמאין ואחד זב וזבה גרה ויולדת דין אחד להם. חנה למדת שאדם הטהור שהטיט את הזב נטמא משום נישא הזב והזב שהטיט את הטהור בין אדם ובין כלים וכו' טמאין שהגדת הזב לאחרים כאלו נגע בהן. חומר בהיסט הזב ממגעו שאם נגע בכ"ח המוקף צ"ל טהור ואם הטיט טמאיו וכן כ"ח שהוא נבוב ככדור ואין לו פה אם הטיט הזב טמאין אע"פ שהן טהורין באהל המת שהרי הן כב"ח המוצ"ם וכן מתקן שהיתה בלועה בתוך העץ וסבקה בתוך הלכה והטיטן הזב נטמא הכלים שבלועין בתוכן. זב שהכניס ידו או רגלו לאויר כ"ח הוואיל ולא נגע בו מתוכו ולא הנידו ה"ז טהור. זב שהיה קנה או מקל וכיוצא בו תחת בגדיו והטיט בהן אדם וכלים הרי הן טהורין שנאמר וכל אשר יגע בו הזב וידיו סה ידיו בגלוי אף היסטו עד שיסיט בגלוי לא שיסיט מה שבבית הסתרים. היה הקנה והמקל וכיוצא תחת בגדיו של טהור והטיט בהן את הזב נטמא הטהור דהא נישא את הזב אף כביה"ם נטמא. הזב בקף טמאנים וכלי העשוי למשכב או למושב ולמרכב בקף שניה כרע הזב הרי הן ככלים שנגע בהן הזב שהרי הטיטן והרי הן ראשון לטומאה כמגע הזב. כרעו הן טמאין משום מ"מ ונעשו אב שהרי נשאו הזב וכאלו שכב עליהן. היה בקף שניה אדם וטהור כלים ואוכלין בין שברעו הן ובין שברע הזב כולן ראשון לטומאה. הזב והטהור שישבו בספינה קטנה היכולה להמיט באדם אחד או באסדה או שרכבו על גבי בהמה אע"פ שאין בגדיהן נוגעין זה בזה הרי בגדי הטהור טמאין מדרס וטומאתן כספק אידי דמתמוטט אימא כרע הטהור את הזב תחת ליה תחת הזב על הטהור ועל בגדיו ומטמא לבגדים מדרס שעשאן משכב או מושב והוה הספק שאם דרס הזב עליהן. גרה

משנה ב זב וטהור שהיו שניהם כאחד מגיפין את הדלת או פותחין הרי זה טהור. היה אחד מגיף ואחד פותח נטמא. העילו זא"ז מן הכור אם הנטמא העלה את הטהור טמאיו מפני שהסיפו. אם הטהור העלה את הטמא נטמא כמשאן. ור"י אפשר אינו מחלק בין זב לנבלה. וכולן טהורין אמשאן קל רקתני טהורין. לא שנו אלא לבני הכנסת שאוכלין חוליתן בטהרה אבל לאוכלי תרומה אפילו משאן קל טמאין דהיישיון שמה הכריע הטהור על הטמא :

משנה ג ישבו בספינה גדולה שאינה יכולה להמיט באדם או על הנסר ועל הספסל הענין והכבדיו שאינן מתגעגעין או באילן ובשוכה יפה ועבה או בסולם מצרי שקבעה במסמר או בכבש ובקורה ובדלת שמוחברין במיש היטב בכל אלו אפילו עלו וישבו מצד אחד הרי זה טהור וכן סולם מצרי והוא סולם עם שמינין רחבין וכבדיו והוה כמו קבוע במסמר אפילו ישבו בצד אחד מזה. טהור שהיה מכה את הזב הרי בגדיו טהורין שהרי בגדיו לא נשענו על הזב כלל זב שהכה את הטהור טמאין שאם ימשך הטהור והרי הטמא נופל ונמצא כאלו נשען עליו ולפיכך אף בגדי הטהור טמאין מדרס :

זבים רבי יהושע פרק ד

תוספות יום טוב

ציונים

פרק ד א ר' יהושע אומר. כתב הר"ז אין הלכה כר"י וכ"כ הרמב"ם ולא היה סתם ולא"כ מחלוקת כיון שאין מחלוקת בכלן גמלא שסחי המשניות דלעיל ודהכא הן המחלוקת בעלמן. והלכה כה"ק. כנ"ל *ועיין מ"ש במשנה

פרק ד א ר' יהושע אומר כפה פרק ד רבי יהושע אומר גדה שישבה וטבור. כר"ס. ועיין מ"ש לקמן בשם מהר"ם

מלאכת שלמה פ"ר א ר' יהושע אומר נדה שישבה וכו'. שלמה דכריס הס שר' יהושע מטמא וזכמים מעהרין ככל דכפה שבראשה עמאה וכהא

משנה אחרונה ולא יתכן דמיוי שוכות קתני וישכות קתני. והר"ס כתב שאין דרך הזכרים לכמות ראשן וזה דוחק. והראב"ד כתב דנשים דוקא ר' יהושע מטמא

- ר"א נדה מ"י פ"ט פ"ט
הוספות חדשים
הו"ש ד"ה ר"י אומר
כו' אין הלכה כו'
ע"פ מ"ש בתוס' כרפ"ק
דכ"ה ד"ה גבי שנת כו'
שכתבו דכה"ג נמי מיקרי
סתם ולא"כ מחלוקת. אלא
שכתבו דמ"מ מהי הסתם
לכרות רבים נגד יחיד
ונזולתי הלכה כרבים.
והכי דכריס כפ' ע"ל
במה מקומות :

- תוי"ט ד"ה גדה
שישבה כו'. והר"ס
כתב דלהכי נקט דהו

זו שהקיש מ"י ע"כ

מהר"ם. וכן דעת הרמב"ם, וכתב הכ"מ פ"ט מה"מ דלהכי נקט נדה משום דבעי למתני שיטתה עם הטורח במטה שזה שייך בנקבה טפי מבזכר ע"כ. כלומר שמדריך הנקבות ששוככות במטה ביחד. משא"כ בזכרים. אף ע"פ שגיטו בסוף קדושין דחכמים מתירין לשני רווקים שיטנו בטלית אחד לפי שישאל לא נחשדו על משכב זכור. מ"מ מלינו שם בגמרא לגדולי החכמים שהיו מחמירין על עלמן ומרחיקין אפילו מהבהמה כדי שלא יתיחדו עמה: **כפה** שבראשה טמא מדרס. עיין במשנה י"ו פ"ו דכלים: **נוטלת** עריבה מלאה בגדים בזמן שמשאן כבד טמאין. וזמן שמשאן קל טהורין. וב שהקיש על כצוצרא

הדלופי גרסאות

א בספיקה ד"ר וד"ר זכ"ר ופסג"ל גמ"ינה:

תוספות חדשים

דל"ה ר"ה מ"ה. ובעי למתני אפילו כזה שבראש: א במשנה שבספיקה. כיון שהספיקה מנועשת בעטה שזרסין אותה. ופעמים תהום הספיקה שהיה פ"מדת הספיקה שקטת והי כמו קף חלונים וכרעו משככות נחאל נדה נתלת על כל הכלים שבספיקה ואפילו אותן שבראש הם. (הר"ם):

שישיבה עם הטורח (* במטה ב). כפה שבראשה ג). טמא מדרס. ישיבה בספיקה ד). כלים שבראש הנם שבספיקה ה) טמאין מדרס. נוטלת עריבה מלאה בגדים, בזמן שמשאן כבד טמאין ז). בזמן שמשאן קל טהורין. וב שהקיש על כצוצרא

לפניה וכשמשאן כבד מכריעות אותה עד שהיא נשענת ונחל' עליהם כנ"ל. אבל מלאחי שמהר"ם פי' דמייירי שנוטלה הנדה עם הטורח. וטעמא הוי כדלעיל בזב וטהור שהיו פורקין מן החמור או כווענין דמפליג נמי בין משאן כבד למשאן קל. ואף ע"ג דכבר אשמועינן האי דינא בזב וטהור שהיו פורקין או כווענין שמה י"ל דלויטריך דה"ל התם כי משאן קל טהורים משום דהוי לפי שעה אבל הכא שנוטלת המשא ביחד זמן מרובה הוה לן למיחש אפילו במשאן קל שמה נשענו [או על זו] ועוד דרך נשים להתיגע טפי מאנשים. ע"כ: **בזמן** שמשאן קל טהורים. הבגדים מטומאת מדרס ואע"פ שהעריבה טמאה מגע זב אפשר דבגדים שבה טהורים לגמרי דאין מגע הזב מטמא בגדים. ונהי דאדם הנוגע בזב מטמא בגדים כל זמן שלא פירש. כלי הנוגע בזב אינו מטמא בגדים אפילו צעור שלא פירש. ובהדיא תניא בת"כ ואיש אשר יגע במשכבו יכבסו

אליהו רבה

א נוספת עריבה כ"ו. כיון שבהם הנדה עם הטורח דפי' מהר"ם וכו' הא דפירקא דלעיל טורקין מן החמור כ"ו. וב שהקיש כ"ו טהור. שבה יפה ולא נפל מכת היטבו אלא עכת כרענה:

מלאכת שלמה

ובזב דכלים שבראש הספיקה מדרס וכתב דנוטלת עריבה וכו' דבזמן שמשאן כבד טמאין. וכל הני ר' אלעזר הסתא מטמא ליה משום ר' יהושע וחכמים מטהרין: מושאה קל טהורין. הבגדים מטומאת מדרס ואע"פ שהעריבה טמאה מגע זב אפשר דבגדים שבה טהורין לגמרי דאין מגע הזב מטמא בגדים ונהי דאדם הנוגע בזב מטמא בגדים כל זמן שלא פירש כלי הנוגע בזב אינו מטמא בגדים אפילו צעור שלא פירש דבהדיא תניא בת"כ ואיש אשר יגע במשכבו יכבסו בגדיו איש הנוגע במשכב מטמא בגדים ואין משכב הנוגע הם עמאין במשא הזב והם ראשון ויש לפרש דברי הר"ב עליו ההכח הר"ם ז"ל וקשה לומר שהבגדים שבה טהורים לגמרי דהיפוק ליה שהבגדים הם עמאין במשא הזב והם ראשון ויש לפרש דברי הר"ב ז"ל דלא חיירי בעריבה הזאת שנטלתו הנדה אלא אם היתה העריבה טמאה מגע זב ולא במשא הזב והוי דקדוק לשנוי שכתב טמאה מגע זב וכן נמי מתיני דקתני בזמן שמשאן קל טהורין ראונו לומר טהורין ממדרס הזב אבל הם ראשון לטמאה ע"כ): נוספת ל"א נעלה

מלבן

משנה אהרונה

מטמא וחכמים מטהרין בגדים שאין כתיב בהם להכריע הספיקה כמו אנשים. ואני תמה דבהדיא תנן פ"ה דטהרות מ"ח מי

חזון נחום

במטה כפה שבראשה ר"ל תמא זמאן משום ר' יהושע וחכמים מטהרין טעמא עריבה מלאה בגדים כיון שמשאן כבד ר"ל תמא זמאן ר' יהושע מטמא וחכמים מטהרין פי' דכרים אפי"ג דלא מפרש אלא שיש חיובא נמי ישנה בספיקה דמתני' דפליגי בה וסתמא כ"ו יהושע ע"כ ה"ל. ולי נראה שהשלישית היא כלים שבראש הם שבספיקה ור' יהושע מטמא וחכמים מטהרין. ונראה מלשון התוספתא הוה דלא פליגי אלא ככפה שבראשה אבל בשאר בגדים מודו רבנן דטמאין וכן פסק הרמב"ם פ"ט מ"ט מ"ח מ"ח וכן לא מתיירא רבנן אלא בגדים שבראש הם שבספיקה ולכן תמאין על הראשון שהשיג על הרמב"ם כיון ואין מקום להשיג על הרמב"ם אף לפי שיטתו שיש חילוק בין אנשים לגשים שדברי הרמב"ם סן סן דברי החסד' ופסק רבנן דתוספתא אלא שריך טעם למא הזמיט דין עריבה דמתני' ונראה דס"ל להרמב"ם דעריבה דמתני' פירושו כמ"ס הירוש' ע"פ מהר"ם יע"ט וס"ל ז"ל דהיינו דינא דסתם מתני' דלעיל פורקין מן החמור או כווענין בזמן שמשאן כבד טמאין בזמן שמשאן קל טהורין ואין חילוק ביניהם כלל ופסק בסתם משה דין זה דלא חכמים דכרייתא דהלכה כסתם דמתני' ובה דקדוק תניי' דין זה הכא ובלשון אחרת אפי"ג דכבר תמיה לעיל משום דהוי תלת מילי אמרינן ר' יהושע תמיה אבך תרתי אחריי' בלשון שאין כאן מקום להשיג כ"ס לפי ש"ס פירושו דר' יהושע מולק על ת"ק ועיין פ"ה ס"ה וכתו"ט: לארבי

תפארת ישראל

וכו' : ז) אף דכבר שמעינן לה לעיל פ"ג מ"ב. קמ"ל הכא דאפילו בגדים שחלשות הן. אפילו הכי לריך משא כבד: כבד

שדרסה אזה על בגדיו או שיטתה עמו בספיקה כליו עמאין מדרס אלמא אזה נמי מטמאה בהכרעה דאל"כ למאי קתני ספיקה. ולע"ד נדחקו רבותינו בהנך כזה דהא דקתני לה בגדים משום דבעי למיחש כפה שבראשה טמאה ובזכרים לא מצי למיחש מלגפת שבראשו טמא דלא שייך טומאת מדרס במלגפת שאינו מיוחד למדרס. אבל כפה תני דקתני דשייך בה טומאת מדרס כדתנן פ"ד דכלים מט"ו ובספ"ה מ"ט: כפה שבראשה טמאה. וחכמים פליגי בכפה ומודו בשאר בגדים כמ"ס הרב. וז"ל דפליגי בעיקר טעמא דזב וטמא שיטתו כספיקה עמא דחכמים ס"ל דעיקר השא דטומאה הוא כמ"ס הרמב"ם שמה נכנסו בגדיו תחת הזב ובכפה שבראשה דחזין דלא נחא תחת הזב טהורה. ור' יהושע סבר טעם הטומאה משום הכרעה וגם בכפה שייך הכרעה. ולפ"ו נראה טעמא דנכנסו תחת הזב עיקר דלחיה כחכמים: נוטלת עריבה מלאה בגדים. לא תפרש למאי תני לה הכא דהא כבר תני לה צפ' דלעיל דברי מהר"ם ז"ל דחוקים. ונראה לפרש דהא הזב עיקר דלחיה כחכמים: תמא הכא אפילו משאן כבד טהורים דשמה העריבה מסייעת להכביד הנושא ואי לאו העריבה לא היתה הנדה נופלת וכשנעת על הבגדים. קמ"ל דמפסק הבגדים עמאין. וס"ל דהי משאן כבד ודאי בלא העריבה כהך דפ' דלעיל הוה טומאה ודאי דה"ל של תכביד וכ"כ הר"ם צפ' דלעיל דוכותן טהורין לכני הכנסת אמשאן קל קאי וכ"כ התו' בפ"ק דנדה ז' ו' ולא כפי' הרב דקאי אף אמשאן כבד דאפי"ה אינו אלא ספק. ולפ"ו הכא דאיכא כבד עמאין. סתמא דלא כר"ם דלקתן מ"ה: וק"ל פ"ד דטהרות מ"ה דכ"ס היכא דלא אחזוק טומאה תולין והכא תני סתם טמאין משמע שפורפין בזמן שמשאן כבד עמאין. סתמא דלא כר"ם דלקתן מ"ה: בזמן שמשאן קל טהורין ממדרס אבל עמאין במשא הזב. הר"ם. והר"ם כחך טהורין ממדרס אפי"ה שהעריבה טמאה כמגע הזב הבגדים שבה טהורין לגמרי שאין מגע הזב מטמא בגדים אפילו צעור שלא פירש והכי תניא בתוספתא וכו' מע"ל וכן הפתיק תו"ט. ודברים תמוהים הם דהאין אפשר שהבגדים טהורין לגמרי כיון שנוטלת העריבה בדי' הרי עמאין הבגדים בהיסט שהוסטו ובלא מגע הזב טהורים כמ"ס הר"ם אפי"ה שמשאן כבד טמאין כמ"ס הר"ם אפי"ה שמשאן קל טהורין ומיחא על הר"ם וכן ז"ל טהורין ממדרס ועמאין מהיסט ודוקא נוטלת אבל נעשה בעריבה ולא עמאין אפי"ה שהעריבה טמאה כמגע הזב הבגדים טהורים לגמרי וכו'. ותמא על תו"ט שהעתיק דברי הר"ם ככתבם. ומה שהביא הר"ם מהתוספתא כמגע הזב אינו מטמא בגדים דכתיב וכל המשכב משכב מטמא בגדים ואין משכב הנוגע במשכב מטמא

ב הקיש ע"י... וכל חבור וכו'...

ג חילופי גרמאות... על אילן שכתו רע...

ה תוספות הדרשים

ב במשנה ועל אצטרובל... הוא בנין המושג את...

ג אע"פ שהוא עשוי... בחבלים. ואילו קבוע...

ה אצטרובל. הוא המקום... שהאכזרים של רחיים...

ג על הדלת. שכתוב... הבית: על המסוים...

ה אשון לציון... במשנה הקיש ע"י... הדלת כו'...

ה משנה אחרונה... מטמא בגדים ע"כ... לו להביא ממשנה ערוכה...

ה פ"ק דהאלות ארס... הנוגע בזב מטמא... בגדים ואין בגדים...

ה פונדיות... שהיא מפקפקת ואינה נשמעת עוורה והרמב"ם ז"ל...

ה מלאכת... ב מלבן של מלומה. יס של בית הנד הר"ש והרא"ש ז"ל...

ה יביין... לקבל הקמח: (י) מושב קבוע לרחיים: (יח) מושב לרחיים...

בגדיו. איש הנוגע במשכב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

כאלו נשענת על הבגדים: כסוסטרא. כמו גזזטרטא כמין... ב מריש. קורה גדולה שבונים...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

ה הנוגע בזב מטמא בגדים ואין משכב הנוגס... ב הקיש על המרש כו'...

על הסידה עירובין לה: ד' זב שיהיה מוטל בו' ר"ב ע"כ

תוספות חדשים

ד' תוי"ט ד"ה לארכין... חספא ללארכין ר"ל שאורך הכו מוטל על רוחב הספסלים או הוא טמא ואם ארכו לארכין היינו סיפא לרחבן טעוריס:

אליהו רבא

קא"ס גר"א: ועל הדלת. שנקודות שפארנה. כדאמרו כפרקא דלפיל: ר"ב גור"ש מפורין באלו. קאזר בגמ' כרעדה דכ"ט טהורין מחמת כחו. דכ"ט טמאין כי פליגי כרעדה מחמת כחו:

ד' זב שיהיה מוטל בו' לרחבן טהורין. תיבא

הידושי מהר"ח

ד' תוי"ט ד"ה טמאים פ' הרע"ב שבא"א בשען רובו בו' ובתבו התום' ולפי זהאמרי' כר"ש בו' עכ"ל. נראה שהוא

ד פונדיות. לשון הר"ב ענין כיסין ארוכין ונותנין בהן מעות ובלע"ז ציד"ט ורלוין לשמש סביבה

עם מלאכתן. שיש עליהן והן מלאות מעות ופותח פיהם ומוטל. וה"ל לומר לו עמוד ונעשה מלאכתו. רש"י פ"י דשבת

דף ל"ג: לארכין. כגון שהיה שוכב על מעיו או פרקין* (ואורכו) מוטל על אורכו. רש"י שם:

טמאים. פירש הר"ב שכל אחד ואחד נשטן רובו בו' וכ"פ הר"ש. גם רש"י בשבת.

וכתבו התוספות ו"ל ולפי זה אחיא כר"ס (דלקמן דס"פ) דבעי טיהא רוב רוב נישא עליו. ור"י אומר

דמני למימר דאחיא אפילו כרצנן. וכעמא דטהוריס משום דה"ל

כל אחד מסייע ואין בו ממש (כדפירש הר"ב בס"פ) ע"כ:

מלאכת שלמה (* ד"פ ה"י וזחכו

על הסידה וכו' עירובין פ"ג דף ל"ה מיימי לה ונראה דהיה דהתם ברייתא היא. ומסיק התם דבה קמיפלגי כרעדה מחמת כחו שהקים עליהן ממש ולא נתקן ולא הסומן אלא רעדו מ"ס היו היטב ומ"ס לא היו היטב ומעיקרא קודם המסקנא פירש"י ו"ל שם הקים זב כגורפו ע"ג שידה כולן טמאים מפני שהים וכגון שה"ל לכוז בית יד ללא טמא כנגיפה א"ל שהקישן בחתיכת עץ שבידו ע"כ:

ד טהורין דאין רובו נשטן וכו' לשון רעז"ל אמר המלקט בן פ"י רש"י ו"ל וכתבו עליו תוס' ו"ל לפי זה אחיא כר' שמעון ור"י

אומר בו' אבל הרמב"ם והר"ש והרא"ש ו"ל פירשו כפירוש רש"י ו"ל (א) וכתב רש"י ו"ל שם פרק המלניע ורבותי גורסין לארכין טהורין ופירשו

טעמא ללארכין טהורין משום דאמרינן שמה ביניהם שכב ולא עליהן. וקשיא לי א"כ לקולא תלינן ואמאי תני סיפא ספק נהפך טמאים ע"כ:

יטן

יטן

יטן

כחן יפה. וכח היקש הזב בהו. חשיב היסב: מטהרים באלו. אשדה תיבה ומגדל קאי. להכי תגנהו ט"ק לחודייהו. ואין הלכה כרבי נחמיה ורבי שמעון: ד פונדיות. ענין כיסין ארוכין: לארכין. ששוכב לארכין של ספסלים או של פונדיות: טמאים. שכל או"א נשטן רובו של זב עליהן פעמים על זה פעמים על זה: לרחבן. ששוכב ארכו לרחבן: טהוריס. דאין רובו נשטן על אחד מהן. ואין משכב ומושב לעולם עד שיטען רובו עליו. דכתיב ואם על המשכב הוא. עד שינשא רובו עליו: יטן

הקורה. ועל הדלת. בזמן שאינן עשויין במיש. טמאינן. על השידה. על התיבה. ועל המגדל. טמאין. רבי נחמיה ור"ש מטהרין באלו כ"ס:

ד זב שהיה מוטל על ה' ספסלים. או על ה' פונדיות (ל). לארכין (א) טמאין (ב). לרחבן (ג) טהורין (ד). יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

ד לארכין פ"י הרמב"ם ו"ל לארכין עמאין הוא שהיה אורך הזב על רוחב הפונדיות או הכסאות אשר ירכב עליו הזב ינשא ואמרי' כפיסא עד שינשא רובו עליו כו' ע"כ. ודברים אלו אינן מובנים דלדרכה כשאורך האדם הוא על רוחב הכסאות או הפונדיות אין רובו על שום א' מהן. אמנם כשאורכו של אורך הספסלים דרך בני אדם לישטן פעמים רובו על זה ולפעמים על זה ולפי כן עמאין וכמ"ס כל המפרשים גם הרמב"ם פלמו פירש בן כפ"ו מהלכות מטמאי מו"ט יע"ש. גם מלת ארכין לא יתיישב דנראה דאורך הספסלים דאי קאי אהדס לארכין הו"ל ועוד לרחבן אמאי טהורין כולן וחי לאו דמסתפינא הוה אמילא דט"ס הוא ו"ל אורך במקום רוחב אלא שראינו למינן שם פ"ז שכתב דכ"ט האשמה פ"י בהפך. אח"כ ראינו לרש"י שכתב פרק המלניע דף ל"ג ו"ל ודכותי גורסין לארכין טהורין ושינו טעמא ללארכין טהורין משום דאמרינן שמה ביניהם שכב ולא עליהן. וקשיא לי א"כ לקולא תלינן ואמאי תני סיפא ספק נהפך טמאין ע"כ. ולפי"ז י"ל דהיינו טעמא לרחבן טהוריס לפי דרכו דקאי על רוחב האדם דשמה ביניהם שכב ולא עליהן. ומי

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יבין

בהרעדה בלי נדנד. שנעשה ע"כ כח ראשון: (ל) כיסין ארוכין (א) ר"ל ששכב ארכו לארכין: (ב) דעל כל א' נשטן רובו פעם על זה פעם על זה: (ג) ר"ל ששכב ארכו לרחבן: (ד) דאמ"ס להיות

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

יטן

תפארת ישראל

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

יבין

ה' חב בכך שנת פג מ"ה מס' חזק מן האדם ע"י פ"א מ"ה ס"ה ס"ה

תוספות חדשים

ו' בהר"ב ד"ה טמאין כו' דמיט' דמכחו הגניחו מעל הארץ. דלס לא היה רוב בקף שניה היו הם שוקטים ומונחים בארץ. (הראש"ם)

אלהיה רבה

ה' כלע' חוב כו' גירסא דגרים רש"י עיקר דגרים הכא כרע הוב טמאין כרעו הן טמאין. ובסיפא גרסינן הוב בקף מואנים ואוכלין ומשקין בקף שניה כרע הוב טמאין כרעו הן טמאין. דכל שהוב מיטע ארוח דיון הישא ע"ג הוב שנין משכבות ומשכבות וזין אוכלין ומשקין הכל טמא דתתן לקמן (פ"ה ב') ומה שהתורה מטיבה את הוב דיון הוב נשא עליו שאין עשאוין אלא משכבות ואדם כדתיק לקמן. הלכך הכא במשכב ומשכב כנגדו כרע הוב טמאין עומא קלה דכ"ה ראשונים כדן הנישא ע"ג הוב דכ"ה ראשון. כרעו הן טמאין עומא מדתם כדן משכבו ומשכבו כל זב דמטמא כותלה כדתנן (ס"ב). וקתני לאון רבים כרעו הן לאפוקי מדת"ה דלמך כמרוכין טמא קמ"ל אפילו אחד לא יוכל להכריעו ולטערפו כוון והכריעוהו טמאין ובאובלין ומשקין בקף שניה כרע הוב טמאין עומא קלה והו' ראשונים כעליונו של זב שנישא ע"ג הוב דמטמא אפילו אינו ראוי למשכב ומשכב. כרעו הן טמאין דכל שהוב נישא עליו אין טמא אלא הראוי למשכב ומשכב אדם: ובברובין טהור. ר"ש לעשיה דלמך כיה אינו יטול זה אינו יטול כ"ה פקתו קעביד כדלמתיק נפיל:

מסמא: כרע הוב טהורים. מדן משכב. אבל טמאין במשא חוב: ביחודי. משכב א': טמא. שהרי רוב הוב נישא עליו: ובטרוכים. במשכבות רבות בקף מואנים כנגד הוב: שאין א' מהם נושא את רובו. דכי כרע הן אין רובו של זב נישא על אחד מן אלה כל אחד מה משכבות נשא מיטעו של זב: ו' טמאין. זין כרע הוב. זין כרעו אוכלין ומשקין. עומא הויט: הבל טהור. זין מושב ומשכב זין אוכלים ומשקין זין כרע המט זין כרעו הם. דכל עומאות המסייעות טהורות חוץ מהסימו של זב. ואם כרעו הן כמי טהורים. דכל שהמת נישא עליו כגון

הר"ב עשר לאו דוקא כו' כמו שהבאתי לשון פ"כ במשנה ג' פ"א דכלים (ד"ה שהוא): ברעו הן טמאין. לפי שכבר נתלה הוב במשכב ההוא. וכבר קדם לנו (בספ"ג) כי הוב מטמא את המשכב בה' דרכים. ומן כללם נתלה. הרמב"ם: רבי שמעון אומר ביחודי כו'.

וכה"ג פליג לקמן במשנה ז' וסס כתב הר"ב שאין הלכה כמותו. וכ"פ הרמב"ם גם כדלן:

ו' ואובלין ומשקין בקף שניה טמאים. כתב הר"ב

זין כרע הוב זין כרעו אוכלים ומשקין. וכ"כ הר"ש. וז"ל הרמב"ם אין חילוק כדלן. זין כרע הוב או כרעו האוכלים. שהרי הן טמאים בהיסט הוב כמו שקדם

(ברפ"ג) מנע שהוא ככולו. אמנם הולכתי שם במשכב שיכרע כדי שישוב אב מחבות הטומאה כאלו ישב הוב עליו. כמו שביארנו ע"כ. ועיין בפרק דלקמן משנה ג': ובמת הכל טהור. חוץ מן האדם. ה"מ כמי למיטעו ובגבלה הכל טהור חוץ מן האדם. וכדתנן בפרק דלקמן משנה ג': ובמת. פשוט הוא. כי כל מקום שנאמר מה הכוונה בו הדבר המטמא מן המת. והוא כוית משכרו. ואמר ממנו. ושאר מה שנבאר בשני של אהלות. הרמב"ם: הבל טהור. לשון הר"ב דכל שהמת נישא עליו כגון בקף מאזנים לבד מאהל. טהור. וכן לשון הר"ש ותנן במשנה ג' פרק דלקמן כל הנישא ונושא ע"ג המת טהור. חוץ מן המאהיל ואדם בזמן שהוא מיטע. ופירשו חוץ מן המאהיל. דלפטר להיות נושא ונישא ולא יאהיל. כגון עלייה מפסקת כו' ונמאל דכגון בקף מאזנים אינו ענין למאהיל. לכך נראה בעיני שכתן הוא להניח לבד מאדם. אלא מדתנן הכי בהדיא חוץ מן האדם. לא היו לריכים לפרש לבד מאדם. ולפיכך לא שלחתי צו יד:

חוץ מן האדם. כתב הר"ב מפני שהסימו וכו'. בפ' בתרא דנדה (דף סט). מי לא מטמא במשא. ובפרק דלקמן משנה ג'

מלאכת שלמה

ר"ש אומר ביחודי טמא. ר"ש ס"ל דמשכב אשר כרע בו הוב אחד אז יהיה טמא מדרם אבל כשהן שני משכבות או יותר אינו נעשה משכב הוב כיון שכל אחד מן המשכבות לבדו אינו מכריע הוב אלא כולן הרמב"ם ז"ל: ובברובין. כשהם משכבות רבות בקף מאזנים כנגד הוב שאין אחד מהם נושא את רובו טהורין דכי כרעו הן אין רובו של זב נישא על אחד מהן אלא כל אחד מהמשכבות נשא מיטעו של זב ויבטן משבי ליה

חוון נחום

ו' הוב כו'. עיין מלאכת שלמה אות ה' ופ"ג ס"ה ב' על ס"ה ה' לא דק כוס שאין מתלוות בין הרמב"ם והר"ש כוס דכולן מוריס דלא דתנן ועל גביו מדף למעל אוכלין ומשקין היינו לומר דכלים שעל גביו מטמאין אוכלין דוקא ולא כלים אחרים תדע לך דלא אפילו הרמב"ם דס"ל כפ"ו דטומאת מדף דרבע עב"ז ס"ל דכלים שעל גביו טמא אלא שאין מטמא הוא כלי אחר י"ש. והראש"ד ס"ל דטומאת מדף דאורייתא הלכך כלי שעל גביו החמירו בו שיטמא כלי אחר ונראה דס"ל להראש"ד דלא דתנן ועל גביו למעל אוכלין ומשקין נקט אוכלין משום דבעי למימר משא"ה המת דלפילו אוכלין ומשקין לא ונשה עיקר מדדשה דמס' נדה: היה

יבין תפארת ישראל יבין

מג' מתדרס. דאינו רק עליונו של זב דאינו רק ראשון כפתוחה סו' כ"ג: מה' מתדרס. דהו"ל תחתון של זב כפתוחה סו' כ"ג: מה' כזיה בקף שניה שכרעה רק כלי אחד הראוי למשכב: מה' זב משכבות רבות בקף שניה (מו) של זב. ואזלי לטעמיהו צמ"ד: מה' כולן נעשין ראשון זין כרע הוא או הן כפתוחה סו' כ"ג כ"ג: מה' ה"ה נבלה: ג' זין משכב ומושב זין

אוכלין ומשקין בקף ז'. זין כרע הוא או הן. טהורים דכל הטומאות המסייעות או כסופות. או כשולות. או כשולות. ע"י כל דבר שאינו אדם. אינו מיטמאין בלא נעשו. חוץ מבזב. דבהסיט הוא למשכבות. הו"ל עליונו של זב. ובהסיטוהו. הו"ל כפתחון של זב. אבל שאר דברים ללא חזו למשכב. זין הסיטן או הסיטוהו נעשו ראשון:

משנה

ר"ש אומר ביחודי טמא. וכתב הראש"ם וטעמיהו דחכמים מדמו להו לעשר עליות זו ע"ג זו דרישא עכ"ל. ונראה כוונתו כיון דכולהו חדא מעשה עבדי משיבי כולן כמשכב אחד כדמשבין עשר עליות דרישא כמו אחת. ולפ"ז מ"נן למימר דהא דה"ר שמעון במתני' דלעיל אם רחוקות זו מן טהורות לא פליגי חכמים עליה כיון דרחוקות לאו חדא מעשה הוא אלא זה נושא חזיו שכלדו והשני נושא חזיו האחר וכמ"ש הראש"ד שם בהשגות שאין חולק על ר"ש. וכה"ג אמרי' פ"ב דרידיס מ"ג נעלין ד' וה' זה כלד זה וכתב הרמב"ם שכולן במדרגת יד אחת השביי וה"ל דכוותה. ועוד י"ל טעמיהו דחכמים בהכרעה השבי לכל חד כולי' מעשה דכל חד עביד הכרעה יתירה דכלאו איהו הוה בנרא הכרעתו פורתא אשתכח דכל חד עביד הכרעה:

אחרונה

הן טמאין בהיסט ע"כ. ללא שייך טומאת משכב באוכלין ומשקין אלא טומאת היסט לבד. אלא מ"ש דכרעו הן כמי טמאין ולא כן שנינו לקמן ס"ה מ"ב אלא כל שהוב נישא עליו טהור חוץ מן הראוי למשכב. וכתב הראש"ם דהכרעה שאני דלפילו כרעו הן הוב מיטעין דמכחו הונבהו מעל הארץ שאם לא היה הוב בקף שניה היו הם שוקטים ומנוחין בארץ ע"כ וכ"כ הר"ש שאם מונחין בארץ אין כאן נישא. וכיון דמכחו הונבהו לא דמי לזב נישא עליו דלקמן ס"ה דטהור דהתם אין כח הוב בהן. ובתוספתא הביאה הר"ש מניח הוב בקף מאזנים ואוכלין ומשקין כנגדו אע"פ שאין מרוחקין מן הארץ אלא כ"ה נותנין עליהן חומרי נושא וחומרי נישא ע"כ ושיין בהר"ש. ורש"י במס' שבת דף ס"ג גורם במתני' כרעו הן טהורין וכדק"ל כל הנישא ע"ג הוב טהור. וקשה דבתוספתא זו מוכח דגריסי' טמאין:

ובמת הכל טהור הן מן האדם. הכל טהור היינו זין נושא בק נישא דנושא המת את הכלים או אוכלין ומשקין ולא ננט בהן טהור ללא מנינו טמא נושא את הטהור שמטמא חוץ מהסיטו של זב. ונישא שהמת נישא ע"ג כלים או ע"ג אוכלין ומשקין נמי טהור שאין לך מתמא במשא

ובמת הכל טהור הן מן האדם. הכל טהור היינו זין נושא בק נישא דנושא המת את הכלים או אוכלין ומשקין ולא ננט בהן טהור ללא מנינו טמא נושא את הטהור שמטמא חוץ מהסיטו של זב. ונישא שהמת נישא ע"ג כלים או ע"ג אוכלין ומשקין נמי טהור שאין לך מתמא במשא

ר' עובדיה מברפונורה זבים רבי יהושע פרק ד תוספות יום טוב קבה

ציונים

הסוף שם ג' י"ב וכו' מ"י שם כ"ו :

חלופי גרסאות

ו תחת יד ורגל ד"ג ודכ"ד וזכ"ד ונמשכ"ג תחת הירד תחת הרגל . י"ב על קורת ד"ג כ"ג י"ג :

תוספות חדשים

ו במשנה תחת יד ורגל וסתמא כ"ד דכ"ד דף ז"ג דסכר זה יכול וזה אינו יכול . אינו אלא במסייע ואין בו ממש . (פד"ש) , ו בהר"ב ד"ה ר' יוסי אומר ארבע כו' אכל בעלית אחד תחת כ' ידיו כהא לא קאמר רבי יוסי שהדבר ידוע שסמס ותמור אינם יכולים לעמוד לא על כ' ידים ולא על ב' רגלים . (ה"ש והר"ש) :

אליהו רבה

ו שמשענת הסוס על רגליו . שהסוס עומד לביטבב כמותו הוא כרגליו ויכול לרוץ מהרה וידיו אינו אלא כמסייע ומסייע און בו ממש הלכך אפילו נתן תחת רגל אחד טמא שאינו יכול לעמוד על רגל אחד והכו זה אינו יכול וזה אינו יכול ועמא כתיב דר"ש ומשענת החמור על ידיו כהחמור עומד למשא והוא אינו יכול לרוץ כלל שכתו בידיו הלכך יכול לישא משאות הרבה יותר מן הסוס שכת המשא הוא בידים וכת המרואה כרגלים ורגלי החמור אינו אלא כמסייע ואפילו נתן תחת יד אחד טמא שאינו יכול לעמוד על יד אחד : י"ב על קורות בית הבר . לא נגמד הכלים שבעקל לכנגדו טמא משום ויתר ומתחת טכד הסוס נכפפת קורת בית הבר ומסייע הכלים שבעקל ועזאין משום מוטבו מפני שטכד הסוס עליהן והיו כאלו י"ב עליהן :

מפני שהיא יכולה לעמוד על שלשה . כתב הר"ב הלכך כל חד וחד ה"ל רביעי ואינו אלא מסייע כו' והואיל וכל אחת ראויה להיות מסייע . ואין לנו ידעיים אלו יד ואינו רגל היא שלא היתה נשענת עליה . הרי לא הוחזקה טומאה באחת מהן . ולפיכך כולן טהורות . הרמב"ם פ"ו מה' משכב (הלכה ה') : **הסוס** מטמא כרגליו כו' . והגירסא הפוכה בפרק המלניע . שכתוב שם (דף לג') בכל הספרים הסוס מטמא בידיו כו' ובפ"י רבינו חננאל היא כחובה שם כמו בכאן הר"ם

כלים

חזון נחום

עיינ מלאכת שלמה אות ה' . וקסא דאש"ס דלא הוחזק הטומאה מ"מ הא"ל לחזון כספקו לחומרא כיון דלא ידעין על איזה רגל נשען מספקא הו"ל למתא כולן דומיא דמאי דתנן לעיל לרחנן וטהורין יבן ספק תחפף עליהן עמאין והאיך דין זה הרמב"ם שם הא קמן דאש"ס לרחנן טהורין משום שלא נשען רובו על שום א' מהן ולא הוחזק טומאה מ"מ בשען מישיגין טמא תהפך וכשען רובו על אחד מהן וכיון דלא ידעין על איזה מהן משמאין לכוונה ואש"ס שלטון הרמב"ם שם שמה תהפך עליהן ומלא רובו על כל א' מהן אין הכונה דמלא רובו על כל הכתובה ליתא אלא הכונה שיש להסתפק בכלן והוא"ל כאלו ישא רובו על כולן וכן פירש הר"ב לאורכן עמאין מפני שהוא נשען פעמים על

כאילו ישא רובו על כולן וכן פירש הר"ב לאורכן עמאין מפני שהוא נשען פעמים על

ועל

יבין

על ז' : (ב) והוא"ל כל אחד כמסייע שאין בו ממש : (ג) ובעומדת עלית שתחת ידיו טהור : (ד) מש"ה תחת רגליו טהור : (ה) שמונת על העקל . ועקל הוא כל שמניחים בו הזמינים

תפארת ישראל

יבין

משנה

למה הוצרך לכך . ועוד דכסיפא כשהם תחת הזב שהאובלין שניים לבידיו . והוא תימא דכל שאינו ראוי למשכב בתחתיו טהור לגמרי כמ"ס הו"ט פ"ה מ"ב בשם ת"כ והתו' פ"ג דעירובין דף כ"ו . ושם נא דמיסתא נמי הכי מיפרא דחומר ע"ג דע"ג כל שעליו טמא ותחתיו הכל טהור חוץ מן הראוי למשכב והאלים כדתנן פ"ה מ"ב . ודברי הר"ם ז"ע :

ו שיכולה לעמוד על שלשה . השגן משמע שאפילו עומדת על ארבעה טהורות כיון שיכולה לעמוד על שלשה והכי אמר בהדיא בגמרא דשבת דף ז"ג דאי הוה מספקא לן דעקרה לה לאחד לגמרי כיון דזימנין עקרה הא זימנין הא הוה משמאין מספק כמו זב המתקפך לעיל מ"ד ומסיק דלאו משום דעקרה אלא דהוי מסייע . אבל לשון הרמב"ם בחבורו הואיל וכל אחת ראוי להיות מסייע ואין לנו ידעיים איזה היא שלא היה נשענת עליה ורי לא הוחזקה טומאה באחת מהן ולפיכך כולן טהורות ע"כ . משמע דמספק שאין לנו ידעין איזהו מטהרין . וקסא דבגמ' מסיק איפכא דמספק עמאין . ונראה שהרמב"ם מפרש שעומדת ודאי על ארבעה ושיכולה לעמוד על שלשה היינו משענתה בכחה אינה אלא על שלשה וכיון שאין לנו ידעין איזהו שלא היתה נשענת עליה מטהרין כולם וכ"כ מדברי ר' יוסי דאמר משענת הסוס על ידיו אש"ס שעומדת על כולם . אבל התו' שכבת כתבו דר' יוסי לא פליג בשתי ידיו או שתי רגליו על אחת דאש"ס משענתו על ידיו פשוט הוא דכלא רגליו לא יכול לעמוד ע"ל הרי דלא ש"ל כמ"ס לדעת הרמב"ם אבל הרמב"ם נראה דש"ל כמ"ס ואין ה"ג דפליג ר' יוסי בשתי רגליו על אחד והסתא ניהא דל"ל זה לפסק זב מתהפך דדוקא אי עקרה חד לגמרי אמרי' דספק עמא כיון דזימנין עקרה הא זימנין הא הוי כולהו בהזקת טומאה דככל שעה היו כולם מן השלשה ודמי לזב המתקפך שרגילות היסן להתהפך תמיד עמאין אהאי זימנין אהאי . אבל אי אמרי' דלא עקרה אלא משענתה על שלשה תמיד הרי כאן אחת עמאה ושלשה טהורות וכאין יודעין איזהו הרי לא הוחזקה טומאה באחת מהן וכיון מהירות . ואש"ס דיש כאן תפוסת עלית עמאה בין טהורות חד בתי

מפני שהיא יכולה לעמוד על שלשה . כתב הר"ב הלכך כל חד וחד ה"ל רביעי ואינו אלא מסייע כו' והואיל וכל אחת ראויה להיות מסייע . ואין לנו ידעיים אלו יד ואינו רגל היא שלא היתה נשענת עליה . הרי לא הוחזקה טומאה באחת מהן . ולפיכך כולן טהורות . הרמב"ם פ"ו מה' משכב (הלכה ה') : **הסוס** מטמא כרגליו כו' . והגירסא הפוכה בפרק המלניע . שכתוב שם (דף לג') בכל הספרים הסוס מטמא בידיו כו' ובפ"י רבינו חננאל היא כחובה שם כמו בכאן הר"ם

תחת שני ידים . וכ"ס תחת שלשה פשיטא דעמאה שאינה יכולה לעמוד על האחד . ומיהו לר"ש דפליג ברישא ה"ה דפליג הכא ומטהר בין תחת שנים ובין תחת שלשה : ר' יוסי אומר הסוס מטמא כרגליו . פי' הרב דקאי אחרבע טלויות כו' ור"ל דבעלית אחת תחת שני ידים מודה ר' יוסי וכ"כ התו' בשבת והר"ם והטעם שכתבו לעיל . ושם כתבו להרמב"ם י"ל דר"ם פליג נמי בשתי ידיו או שתי רגליו על אחת שאש"ס כאל"ל לעמוד על שתי

